

Sobota, 30 listopada 1968 r.

Rok XXIII Nr 285 (6330)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najnowsze dane GUS

x 80 % dochodu narodowego wytworzy w br. sektor państwowy i spółdzielczy
x 4-krotny wzrost majątku spółdzielczości mieszkaniowej

Wzrost majątku narodowego

Socjalizm z każdym rokiem umacnia się coraz bardziej w naszym kraju, czego przejawem — obok zmian w świadomości społeczeństwa — jest zwiększenie pozycji gospodarki uspołecznionej jako głównego dysponenta majątku narodowego. Z ostatnich informacji Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że w tym roku 3/4 wszystkich środków trwałych tworzących majątek narodowy będzie już własnością społeczną (w 1963 r. — 71,3 proc.).

Statystyka ostatnich lat wykazuje poważne powiększenie się stanu posiadania gospodarki spółdzielczej. Jest to wyrazem konsekwentnej polityki popierania przez państwo róż-

nych form spółdzielczości i stwarzania jej jak najkorzystniejszych warunków działalności. Dotyczy to zwłaszcza spółdzielczości mieszkaniowej, która między dwoma ostatnimi zjazdami partii powiększyła swój majątek 4-krotnie. W szybkim tempie rósł też majątek kółek rolniczych i spółdzielni działających w rolnictwie.

Największą część majątku narodowego (30,2 proc.) stanowią środki trwałe gospodarki komunalnej i mieszkaniowej: urządzenia miejskie, tabor i sieć komunikacyjna, domy mieszkalne itp. Jakkolwiek dobra te stale się powiększają — ich udział w majątku narodowym spada. Wynika to głównie ze wzrastającej roli przemysłu, który obecnie posiada już 25,4 proc. środków trwałych (w 1963 roku — 22,7 proc.). Przemysł praktycznie, prawie w całości stanowi własność ogólnonarodową (udział sektora prywatnego wraz z rzemiosłem przemysłowym wynosi tylko 0,8 proc.). Również w transporcie i łączności gospodarka państwowa jest właścicielem ponad 99 proc. środków trwałych. W kilku innych działach leśnictwie, oświacie, nauce i kulturze, ochronie zdrowia — gospodarka uspołeczniona jest prawie wyłącznym właścicielem majątku narodowego.

Gospodarka niespołeczniona dominuje jeszcze w rolnictwie i w gospodarce

mieszkaniowej. 61 proc. środków trwałych rolnictwa jest w rękach indywidualnych chłopów.

Rola gospodarki uspołecznionej poważnie zwiększyła się w ostatnich latach w tworzeniu dochodu narodowego. W tym roku można oczekiwać, że 80 proc. naszego dochodu wytworzy sektor państwowy i spółdzielczy (w 1963 r. — 75,8 proc.).

Ciężkie straty Amerykanów w Wietnamie pld. Alarm przeciwlotniczy w Hanoi

Oddziały amerykańskie od kilku dni wraz z wojskami reżimowymi prowadzą akcje „oczyszczania terenów” wzdłuż granicy z Kambodżą. W akcji biorą

udział kawaleria powietrzna, lotnictwo taktyczne i artyleria. Jak oświadczył amerykański rzecznik wojskowy, w czasie tych walk Amerykanie stracili wiele sprzętu oraz licznych zabitych i rannych.

W czwartek po południu przeleciał nad Hanoi amerykański samolot zwiadowczy. W stolicy DRV ogłoszono alarm przeciwlotniczy, piąty w ciągu ostatnich 10 dni.

Polsko-radziecka wymiana kulturalna i naukowa

29 bm. podpisany został w Warszawie dodatkowy protokół do programu wymiany kulturalnej między Polską a Związkiem Radzieckim na rok 1969.

Protokół znacznie rozszerza i konkretyzuje współpracę polsko-radziecką w dziedzinach nauki, kultury, wymiany osobowej i studenckiej oraz radia i telewizji.

W ZSRR utworzono Ministerstwo Spraw Wewnętrznych

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR zmieniło nazwę Ministerstwa Ochrony Porządku Publicznego na Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

Jednocześnie opublikowano uchwałę KC Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i Rady Ministrów ZSRR o krokach na drodze do dalszego umocnienia radzieckiej mili-

cji. W uchwale podkreśla się, że dotychczasowa nazwa Ministerstwa Ochrony Porządku Publicznego i jego organów nie odpowiada miejscu, jakie zajmuje ono w systemie organów państwowych i funkcjom jakie pełni. Przed Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i jego organami postawiono zadanie dalszego doskonalenia pracy na zasadach ścisłego przestrzegania praworządności socjalistycznej.

W uchwale podkreśla się, że w ostatnich latach uczyniono wielki krok naprzód w walce z naruszeniem prawa i podnieś siono rolę społeczeństwa w tym zakresie, usprawniono działalność milicji, prokuratury i sądów. Przyczyniło się to do zapewnienia praworządności i zabezpieczenia porządku publicznego w wielu miastach. Jednocześnie interesy budownictwa komunizmu wymagają dalszego umocnienia porządku publicznego. Aby zacieśnić więź milicji z narodem przewiduje się kierowanie do pracy w milicji najlepszych przedstawieli mas pracujących. Zamierza się wprowadzić system rekrutowania pracowników milicji na zasadzie rekomendacji robotniczych kolektywów.

Paweł VI przyjął arcybiskupa Baraniaka

28 bm. papież Paweł VI przyjął na audiencji ordynariusza archidiecezji poznańskiej, arcybiskupa Antoniego Baraniaka.

Arcybiskup Baraniak przebywa w Rzymie w celu przedstawienia w Watykanie okresowego sprawozdania o stanie swej diecezji.

M. Spychalski i J. Cyrankiewicz na sali obrad

Uroczysta sesja naukowa poświęcona 50-leciu niepodległości Polski

Z udziałem przedstawicieli najwyższych władz partyjnych i państwowych rozpoczęła się w piątek w Pałacu Staszica w Warszawie 3-dniowa sesja naukowa poświęcona 50-leciu odzyskania niepodległości przez Polskę. Sesję zorganizowało prezydium PAN, a w obradach uczestniczy 200 wybitnych polskich naukowców z placówek, w których prowadzi się badania nad rozwojem naszego życia narodowego i społecznego na przestrzeni ostatniego półwiecza.

Na sesję przybyli członkowie Biura Politycznego KC PZPR: przewodniczący Rady Państwa Marian Spychalski, prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz, sekretarz KC — Józef Tejchma oraz prezes NK ZSL — Czesław Wycech.

Witając przybyłych — prof. Janusz Groszkowski stwierdził, że sesja poświęcona 50 rocznicy odzyskania niepodległości otwiera obrady w momencie, gdy uwaga całego społeczeństwa skupia się przede wszystkim na przyszłości, na wytyczeniu dróg rozwoju naszego kraju, jego gospodarki i kultury w nadchodzących latach i dziesięcioleciach. Rozważania jednak nad warunkami, które umożliwiły odbudowę państwowości polskiej po z górą wiek trwającej niewoli, nad procesami, które biegną w odbudowanej Polsce w latach 1918—1939,

nad znaczeniem tych procesów dla dalszego etapu dziejów narodu i państwa, dla oblicza Polski Ludowej — stanowią dziś temat żywy i gorąco dyskusyjny.

Pierwszy dzień obrad wypełniły cztery referaty naukowe, przedstawione przez historyków z ośrodków badawczych. Warszawy, Krakowa i Wrocławia, oraz dys-

kusja, która wywiązała się na tie ich wystąpien.

Wicepremier

P. Jaroszewicz powrócił do Warszawy

W czwartek, późnym wieczorem powrócił do Warszawy stały przedstawiciel rządu PRL w Radzie Wzajemnej Pomocy Gospodarczej wicepremier Piotr Jaroszewicz, który uczestniczył w zakończonym w Moskwie kolejnym posiedzeniu Komitetu Wykonawczego Rady. Wraz z nim powrócił ministerowie, wiceministrowie i eksperci, którzy brali udział w pracach komitetu.

Posiedzenie

Prezydium i KW CRZZ

W piątek odbyło się w Warszawie posiedzenie Prezydium i Komitetu Wykonawczego CRZZ. Zadania zwizków zawodowych wynikające z uchwały V Zjazdu PZPR omówił przewodniczący CRZZ Ignacy Loga-Sowiński.

Specjalny

wysłannik Nixona odwiedzi Kair

W stolicy ZRA podano oficjalnie do wiadomości, że 5 grudnia przybędzie tam osobisty wysłannik amerykańskiego prezydenta-elekt, gubernator stanu Pensylwania, William W. Scranton. Spotka się on z prezydentem ZRA. Na serię, jego doradcą od spraw zagranicznych dr Fauzim i ministrem spraw zagranicznych, Riadem.

Jak dowiaduje się „Al-Ahram” Scranton ma przekazać prezydentowi Naserowi list Nixona. Po swej podróży ma przedłożyć prezydentowi elektowi raport na temat problemów bliskowschodnich przed objęciem przez niego w styczniu przyszłego roku funkcji prezydenta USA.

Scranton złoży także wizyty w Ammanie, Bejrucie, w okupowanej przez Izrael części Jerozolimy oraz w Teheranie.

Kolejna prowokacja Izraela wobec Jordanii

W czwartek w godzinach popołudniowych soldateska izraelska dwukrotnie sprowokowała incydent zbrojny na linii przerwania ognia z Jordanią. Rzecznik wojskowy w Ammanie podał do wiadomości, że o godz. 17.55 czasu lokalnego nieprzyjaciel otworzył ogień z karabinów maszynowych na pozycje jordańskie położone w pobliżu mostu Om Al Szaraf. Strona jordańska odpowiedziała ogniem. Wymiana strzałów trwała do godziny 18.15. Po stronie jordańskiej nie było strat.

Jak wynika z innych doniesień agencji prasowych, do wymiany ognia doszło także w późnych godzinach wieczornych. Strzelanina trwała pół godziny.

Jak oświadczył jordański rzecznik wojskowy, w nocy ze środy na czwartek doszło do 20-minutowej wymiany ognia między jordańskimi wojskami pogranicznymi, a izraelskim patrolami, który usiłował przedostać się na wschodni brzeg Jordanu w rejonie Al-Adasija. Strona jordańska nie poniosła strat.

Do kolejnej wymiany ognia doszło w czwartek, gdy wojska izraelskie ostrzelały wieś arabską położoną w północ od Irbidu. Podczas 6-minuto-

Represje okupantów izraelskich przeciwko ludności arabskiej

W Hebronie i znajdujących się w pobliżu wiosce Halho na terenach okupowanych przez Izrael zniszczono domy osób podejrzanych o sympatyzowanie z partyzantką arabską. Jest to jeden ze sposobów zastraszania ludności arabskiej przed udziałem w ruchu oporu. Ta sama agen-

cja donosi o licznych aresztowaniach ludzi związanych z organizacją narodowowyzwoleńczą Palestyny. W miejscowości Nabalus, trybunał wojskowy władz okupacyjnych skazał na 7 lat więzienia młodego Araba oskarżonego o przynależność do organizacji „El Fatah”.

Niedźwiedzie w Tatrach

Służba leśna Tatrzańskiego Parku Narodowego podrzuciła w Tatrach dwa padłe konie, aby sprawdzić, czy po naszej stronie Tatr nadal przebywają niedźwiedzie, których śladów już od dawna nie widziano. Okazało się, że nie wywędrowały one z naszych lasów tatrzańskich. Obdarzone znakomitą węchem — misie szybko zgłosiły się na „degustację”. Ze śladów jakie zostały można sądzić, że w tatrzańskim parku zamieszkuje obecnie 5 do 8 sztuk niedźwiedzi.

Przy okazji penetracji terenu, potwierdziły się — niesietly — doniesienia, że w Tatrach wznawili działalność kłusownicy. W górnej części Małej Łąki strażnicy parku znaleźli zastrzeloną kozicę. W strefie regla i w paśmie Gubałowski odkryto kilka sztuk zastrzelonych sarn i jeleni. O wypadkach tych zostały powiadomione organa MO, które prowadzą w tej sprawie energiczne śledztwo.

Dziś 6 stron

JUTRO „PANORAMA” — 8 stron!

W jutrzejszej „Panoramie” przeczytacie m.in.: „Na wyspie kochanków” (korespondencja własna z Capri)... „Bo stała się kobietą lekkiego prowadzenia...” „W szponach hazardu” („Las Vegas — miasto miliona lamp i lśniących automatów szczęścia. Miasto rulety i karciwego hazardu. Miasto położone na jałowej pustyni i sławne „ogromną atrakcją” atomową był złowieszczy atomowy grzyb na pobliskim poligonie Nevada, stało się miejscem, w którym po dziesięciu pierwszych wybuchach, ludność wzrosła dziesięciokrotnie, a gdy po 254 wybuchu zrezygnowano z prób na tym właśnie poligonie, Las Vegas sławne było z kasyn gry”) „List z Syrenką” (tym razem o łódzkich pogorzalcach w Warszawie). „Tragedia Indian”, humor, moda i wiele innych atrakcyjnych materiałów. Jest co czytać!

JUŻ JUTRO RANO NOWA „PANORAMA” W KIOSKACH „RUCHU”!

Gorączka złota we Francji

Opublikowano w Paryżu kolejny komunikat Banku Francji, który podaje, że w ciągu tygodnia, tj. między 14 a 21 listopada, kiedy to gorączka spekulacyjna związana z kryzysem walutowym osiągnęła swoje szczytowe nasilenie, Bank Francji stracił w złocie i dewizach 2.179 milionów franków.

Mimo kroków podjętych przez rząd francuski, frank jest nadal słabo notowany na giełdach światowych, choć pewne polepszenie zaobserwowano np. we Frankfurcie, gdzie osiągnął on najwyższe notowanie od sierpnia br. Jednocześnie zanotowano w Paryżu wzrost ceny złota. W czwartek płacono za kilogram złota 6.725 franków, podczas gdy w środę płacono tylko 6.575 franków. Notuje się tu masowe wykupywanie złota.

CSRS potępia politykę odwetową Bonn

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Czechosłowacji opublikowało oświadczenie potępiające politykę odwetowych kół Bonn.

Podkreśla się w nim, że przywódcy odwetowych organizacji NRF po fałszywych ubolewaniach z powodu wypadków w CSRS wznowili złowrogą działalność antyczechosłowacką. Podobnie jak neohitlerowska partia NPD — czytamy w oświadczeniu — wysuwają oni roszczenia do pogranicznych terenów Czechosłowacji. Świadczy o tym niedawne wystąpienie Bechera — przedstawiciela tzw. „ziomkostwa Niemców sudeckich”.

Oświadczenie wskazuje, że rząd NRF wyraźnie ulega naciskom tych sił i nie decyduje się na stwierdzenie, że układy monachijskie były nieważne od momentu ich podpisania.

Rząd NRF nie tylko toleruje, ale także podtrzymuje iluzję pewnych kregów

społeczeństwa, popierając odwetowe roszczenia „ziomkostwa Niemców sudeckich”, a szczególnie tzw. prawo do ojczyzny i samostanowienia i odmawia uznania ustalonego po wojnie porządku w Europie.

Wobec zbliżających się wyborów, dążąc do uzyskania jak największej ilości głosów, dwie główne partie polityczne NRF chcą pozyskać koła odwetowe dla polityki, która zagraża pokojowi i bezpieczeństwu Europy.

Samoloty turbo-odrzutowe na liniach "LOT-u"

Polskie Linie Lotnicze „LOT” otrzymały drugi samolot odrzutowy produkcji radzieckiej typu TU-134. Zabiera on do 72 pasażerów. Posiada dwa silniki turbodrzutowe, pozwa lające na rozwinięcie prędkości 850-920 km/godz. Umieszczony jest on w tylnej części kadłuba samolotu, dzięki czemu hałas wywołany ich pracą nie jest dokuczliwy dla pasażerów.

Obecnie trwają loty treningowe załóg przeznaczonych do obsługi tych samolotów. Od 1 kwietnia 1969 r. samoloty TU-134 rozpoczną regularne loty na liniach z Warszawy do: Kopenhagi, Sztokholmu, Helsinków, Wilna, Moskwy i Belgradu. Wprowadzenie ich skróci czas podróży z Warszawy np. do Belgradu o 30 min. a do Moskwy — o 25 min. Tak więc PLL „LOT”, które obchodzi 40-lecie swej działalności, wkroczy w następnym roku z nowoczesnym sprzętem, jakim są samoloty turbodrzutowe.

Kronika wypadków

Wczoraj o godz. 16.10 na ul. Gagarina przy Rondzie Titowa tramwaj linii 1/3 na skutek nie zachowania ostrożności uderzył w pociąg linii 1/4. W wyniku wypadku 7 osób doznało obrażeń ciała. 4 z nich przebywa w Szpitalu im. Piłsudskiego a pozostałym 3 udzielono pomocy i przewieziono do domu.

Straty w związku z uszkodzeniem pociągów tramwajowych obliczone są na 10 tys. zł.

W gospodarstwie B. Adamskiego (gromada Dobrzelin, pow. Kutno) spłonęła sterta słomy. Wartość strat oceniono na 500 zł. Ogień zaproszono dzieci. (eo)

Delegacja TPR-P bawiła w Łodzi

Przebywająca w Polsce delegacja Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej, której przewodniczący sekretarz odpowiedzialny Zarządu Centralnego TPR-P E. W. Szyło bawiła wczoraj w Łodzi. Przed południem gości w towarzystwie wiceprzewodniczącego ZG TPR-P F. Heroka, zastępcy kierownika Wydziału Propagandy KŁ I. Hałasa i przewodniczącego ZL TPP-R B. Łysaka zwiędzili ZPB im. J. Marchlewskiego. Spotkali się tam z załogą i członkami Zakładowego Koła Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

W godzinach popołudniowych w Zarządzie Łódzkiego TPR-P odbyło się spotkanie gości z aktywem towarzystwa. W uroczystości wzięli udział: sekretarz KŁ PZPR H. Rejniak, przedstawiciel zakładowych prac, kuratorium, świata naukowego, kulturalnego, dzielnicowych kół TPP-R* i organizacji społecznych. Wymieniono doświadczenia na temat pracy obu towarzystw, na wiazano nowe kontakty dla dalszej współpracy.

Wczoraj goście radzieccy obejrżeli w Teatrze Wielkim próbę generalną „Romansu gdańskiego”.

Dziś rano delegacja uda się na Śląsk. (eo)

Energetyka w przemyśle lekkim

W piątek zakończyła obrady dwudniowa ogólnopolska konferencja naukowo-techniczna poświęcona rozwojowi energetyki w przemyśle lekkim.

Podczas konferencji postulowano większe niż dotychczas uwzględnienie nowoczesnych rozwiązań energetycznych przy modernizacji zakładów przemysłu włókienniczego, skórzanego i odzieżowego.

„Dzień Podchorążego” w Łodzi

W Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi uroczystość „Dnia Podchorążego” odbyła się w niecodziennej scenarii — na boisku. Rektor WAM gen. bryg. prof. dr Wiesław Lasiański dokonał przeglądu oddziałów, a następnie przekazał władzę rektorską w ręce starszego sierżanta, podchorążego Jana Majewskiego.

Złożeniem wieńców pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki za kończyli podchorążowie pierwszy dzień swego dorocznego święta.

Rewizja procesu zbrodniarzy oświęcimskich

Sekretarz generalny Międzynarodowego Komitetu Oświęcimskiego — Mieczysław Kieta informuje przedstawiciela PAP:

14 stycznia 1969 roku przed II Izbą Federalnego Sądu w Karlsruhe w NRF rozpocznie się postępowanie rewizyjne wyroków zapadłych w sprawie b. adiutanta komendanta KL Auschwitz-Birkenau — Roberta Mulki i 19 innych współoskarżonych członków załogi SS z Oświęcimia. Wyroki te zasądzone zostały w tzw. pierwszym procesie oświęcimskim przez trybunał przysięgłych sądu krajowego we Frankfurcie nad Menem. Proces ten odbywał się przed tamtejszym sądem przysięgłych trwał 20 miesięcy od grudnia 1963 r. do sierpnia 1965 r.

Od większości wyroków, których wymiar był niewspółmiernie niski w stosunku do winy oskarżonych odwołanie wnieśli prokuratorzy oraz pełnomocnicy oskarżenia posilkowego. Odwołanie złożyli również w imieniu swych klientów ich obrońcy.

Postępowanie rewizyjne wchodzi na wokandy sądu federalnego dopiero w pięć lat od rozpoczęcia procesu. Sądowcy czynności rewizyjne obejmują rozpatrzenie pisemnego uzasadnienia wyroków liczącego ponad 1000 stron maszynopisu i wiele tysięcy stron dokumentów procesowych. Po orzeczeniu sądu federalnego wyroki staną się prawomocne lub proces będzie musiał być powtórzony.

Obecnie spośród 17 oskarżonych zasądzonych w 1965 roku na kary więzienia tylko 10 zbrodniarzy oświęcimskich przebywa nadal w więzieniu. Reszta wraz z głównym oskarżonym Robertem Mulką skazanym na 14 lat więzienia i farmaceutą z apteki SS w byłym hitlerowskim obozie masowej zagłady w Oświęcimiu — Brzezince Viktorem Capeslusem skazanym na 9 lat od dawna przebywa na wolności.

Strajk na wyższych uczelniach Włoch

Przedstawiciele organizacji studenckich Rzymu podjęli na ogólnym zebraniu, które odbyło się 28 bm., decyzję wznowienia w najbliższych dniach strajku okupacyjnego na wszystkich wyższych uczelniach stolicy Włoch. Identyczne decyzje uchwalili studenci uniwersytetu w Mantui. W Pizie miejscowi studenci strajkują już od tygodnia. W Mediolanie odbyły się 28 bm., wieczorem liczne

uliczne manifestacje studenckie, protestujące przeciw anachronicznym programom studiów i złym warunkom nauki.

Rosnące napięcie również w większości innych szkół wyższych. Jego przyczyną jest niezrealizowanie przez rząd włoski obietnic przeprowadzenia głębokiej reformy szkolnictwa wyższego we Włoszech, tkwiącego nadal w XIX-wiecznych formach organizacyjnych, programowych i dydaktycznych.

Według zgodnego przekonania prasy włoskiej, w najbliższym okresie dojdzie do bardzo gwałtownych wydarzeń na tle napięcia wśród młodzieży.

POGODA

Dziś w Łodzi bezchmurnie. Okresami możliwa jest mgła i większe zachmurzenie. Temperatura w dzień ok. plus 3 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane z kierunków południowo-zachodnich.

W niedziele pogoda i temperatura bez większych zmian.

Imieniny obchodzą dziś Andrzej i Konstanty. (x)

Pogrzeb WŁ. KĘDRY

Polski świat muzyczny pożegnał w piątek swego wybitnego przedstawiciela — pianistę i pedagoga Władysława Kędrę.

W Alei Zasłużonych na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie zebrał się, obok najbliższej rodziny zmarłego, liczni przyjaciele i miłośnicy jego talentu.

Ostatni hold swemu wychowawcy oddali też słuchacze łódzkiej PWSM, gdzie Władysław Kędra przez wiele lat wykładał.

Nad otwartą mogiłą w serdecznych słowach pożegnał artystę rektor łódzkiej uczelni prof. Kiejstut Bacewicz.

„Rozstajemy się na zawsze — powiedział prof. Bacewicz — z wielkim artystą i wielkim pedagogiem, człowiekiem niepospolitych zalet osobistych, obywatelnie niezwykle dla polskiej sztuki zasłużonym, tak niezwykle, jak niezwykle była jego osobowość”.

Grób Władysława Kędry pokryły dziesiątki wieńców i bukiecików kwiatów, m. in. od ministra kultury i sztuki, licznych instytucji muzycznych i całego kraju.

Dnia 28 listopada 1968 r. zmarł S. † P.

Stefan Andrzejewski
były kasjer II Łódzkiej Kasy Skarbowej, emeryt zakładów „Plytolex”.

Pogrzeb odbędzie się dnia 30 listopada br., o godz. 14 z kaplicy emerytów rzymsko-katolickiego przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają

ZONA, CÓRKI, SYNOWA, SYN, ZIĘCIOWIE, WNUKI, PRAWNUCZKA I POZOSTAŁA RODZINA

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy okazali serdeczną życzliwość, współczucie i pomoc oddając ostatnią posługę mojemu Mężowi, naszemu Ojcu i Dziaduniowi S. † P.

Marianowi Kozłowskiemu

a w szczególności: wlebbnemu ks. kanonikowi dr Grochowskiemu, Rodzinnie, Sasiadom, Koleżankom i Kolegom składamy stąropolskie „Bóg zapłać”.

ZONA, DZIECI I WNUKI

Majorowi BOLESŁAWOWI SIANOSZKOWI wyraży najblizszego współczucia z powodu zgonu

OJCA

składa: ZARZĄD I CZŁONKOWIE KLUBU SPORTOWEGO „GWARDIA” W ŁODZI

W dniu 26 listopada 1968 r. zmarł

WŁADYSŁAW KĘDRA
wybitny artysta muzyk, profesor Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Łodzi, odznaczony Sztandarem Pracy II klasy, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem 10-lecia PRL, Odznaką Honorową m. Łodzi

W Zmarłym tracimy związanego z publicznością łódzka artystę oraz zasłużonego wychowawcę i przyjaciela młodych kadr pianistycznych.

Śmierć Jego jest niepowetowaną stratą dla muzyki polskiej.

WYDZIAŁ KULTURY PREZYDIUM RADY NARODOWEJ M. ŁODZI

SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT

Rajd LONDYN — SYDNEY Polska załoga w Kabulu

Jeden z najdłuższych etapów mieli do pokonania w piątek uczestnicy gigantycznego rajdu Londyn — Sydney. W czwartek wieczorem opuścili oni Teheran, by po 24 godz. i 33 minutach jazdy non stop za meldować się w kolejnym punkcie kontroli czasu w stolicy Afganistanu — Kabulu.

Do Teheranu przybył również w oznaczonym czasie nasz kierowca — Sobiesław Zasada ze swym pilotem Markiem Wachowskim. Polacy mają na swym koncie 23 pkt. karnych otrzymanych za opóźnienie jeszcze na ziemiach tureckich. Po starcie ze stolicy Iranu zajmowali oni 18 pozycję.

Do Kabulu rajdowcy przybyli w godzinach 17.15—20.49 czasu miejscowego. Tam oczekiwał ich 6-godzinny odpoczynek.

Warto jeszcze dodać, że trasę między Teheranem i Kabulem ma 2300 km długości.

Podczas, gdy na szosach Europy i częściowo w Turcji zawodnicy jechali często podczas

deszczu, a nawet w czasie burz, na górskich, śliskich i osniezonych niekiedy trasach, to w Iranie mieli piękną słoneczną pogodę.

Porażka siatkarzy Legii w Finlandii

W fińskiej miejscowości Tavastehus mistrzowie Polski — siatkarze stołecznej Legii — zmierzyli się z reprezentacją Finlandii. Mecz wygrała drużyna fińska 3:1 (15:13, 11:15, 15:12, 16:14).

Turcy ulegli Holendrom 2:0

Na stadionie Mithatpasa w Istambule odbył się rewanżowy pojedynek z cyklu rozgrywek piłkarskich o klubowy puchar Europy. Holenderska jedenastrka Ajax Amsterdam wywalczyła awans do ćwierćfinału wygrywając w obecności 40 tysięcy widzów z Fenerbahce Stambuł 2:0 (0:0). Pierwszy mecz tych zespołów zakończył się również wynikiem 2:0 dla Holendrów.

Zwycięstwo radzieckich hokeistów

W Weisswasser i Dreźnie odbył się dwa międzypaństwowe mecze hokejowe juniorów ZSRR i NRD. W pierwszej mierze hokeiści radzieccy z trudnością wygrali 7:6, a rewanż w Dreźnie przyniósł im wysokie zwycięstwo 8:2.

Koszykarze ŁKS przegrali z Legią

W meczu o mistrzostwo I ligi koszykówki męskiej koszykarze ŁKS przegrali u siebie z Legią 79:92 (32:48). Punkty dla Legii zdobyli: Jurkiewicz 26, Dolczewski i Pile po 16, Pstrokoński 10, Trybnowski 9, Olejnik 7, Olejniczak 4, Zurek i Filipiak po 2. Dla ŁKS: Markowski 19, Kaczmarow i Wyrzykowski po 16, Dąbrowski 12, Zarzycki i Piotrowski po 4, Drażczyk i Cynkier po 2.

Wczorajszy mecz nie stał na najwyższym poziomie. Koszykarze ŁKS przystąpili do niego bez wiary we własne siły co z góry skazało ich na porażkę.

Puchar Przyjaźni w tyżwiarstwie figurowym

W łódzkim Pałacu Sportowym rozpoczęły się wczoraj międzynarodowe zawody w tyżwiarstwie figurowym o Puchar Przyjaźni. Startują najlepsi tyżwiarze ZSRR, Anglii, NRD, Węgier, Rumunii i Polski.

W pierwszym dniu zawodów rozegrano jazdę obowiązkową kobiet i mężczyzn oraz par tańecznych.

Najlepiej spisują się Polki. Po jeździe obowiązkowej prowadzi Mirosława Nowak 474,1 pkt. przed Warmińska 467,6 pkt., Zielińska 464,4 pkt.

W konkurencji mężczyzn na czele znajduje się przedstawiciel Związku Radzieckiego Wolko 537,9 pkt. przed Pienkowski (Polska) 512,9 pkt i Serebrowskim (ZSRR) 502,5 pkt.

W konkurencji par tańecznych po jeździe obowiązkowej na 1 miejscu znajduje się para angielska Hunt Taylor 91,4 pkt. przed parą radziecką Zarkowa — Karpanosow 88,7 pkt. i parą polską Weyna — Bojanczyk 88,1 pkt.

Dziś o godz. 13 dalszy ciąg zawodów.

Koszykówka

Koszykarki Chemie Halle za kwalifikowały się do następnej rundy rozgrywek o puchar Europy, zwyciężając w rewanżowym spotkaniu szwedzki ze szpół Ruter Moerby BKB Sztokholm 72:17 (31:9). Pierwszy mecz przyniósł także zwycięstwo drużynie Chemie Halle.

Bardzo zacięty pojedynek stoczyły w Belgradzie koszykarki mistrzowskich zespołów Rumunii i Jugosławii w I rundzie klubowego pucharu Europy. Było to spotkanie rewanżowe, w którym Radnicki Belgrad pokonał Polytechnice Bukareszt 59:58 (29:26). Ponieważ w Bukareszcie triumfowała Polytechnica 71:68, Rumunki awansowały do drugiej rundy pucharu.

W 1/16 rozgrywek o klubowy puchar Europy w koszykówce kobiet mistrzowski zespół Włoch Recoaro Vicenza pokonał u siebie Maccabi Tel Awiw 55:39 (26:21). Włoszki awansowały do 1/8 finału ponieważ wygrały również w Izraelu 55:50.

W rewanżowym spotkaniu 1/16 rozgrywek o klubowy puchar Europy, mistrzowie Grecji, koszykarze Aek Ateny pokonali portugalski Laureno Marques 118:84 (48:47)

PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 98 ISTNIEJE PRZEZ DRUGI JUZ ROK JEDYNY W LÓDZI KLUB PIĘTNASTOLATKOW. Z INICJATYWĄ WYSTĄPIŁI W UB. ROKU UCZNIOWIE PIERWSZEJ DO REFORMY — KLASY OSMEJ ZWRÓCILI SIĘ Z PROŚBĄ O AKCEPTACJĘ DO KIEROWNIKA SZKOŁY. NA PYTANIE SKĄD TAKA POTRZEBA I CO SPODZIEWAJĄ SIĘ ZYSKAC, ODPOWIEDZIELI: JESTEŚMY JAKBY ZAWIESZENI W PRÓZNI, JUZ NIE W SZKOLE PODSTAWOWEJ, JESZCZE NIE W ŚREDNIEJ. CHCEMY POSZERZYĆ SWOJĄ WIEDZĘ Z ZAKRESU LITERATURY, TEATRU, FILMU, MUZYKI. POZNAC PROBLEMY ŚWIATA, W KTORYM ŻYJEMY; NASZEGO I INNYCH KRAJÓW. TE ZAGADNIENIA NIE MIESZCZA SIĘ W PROGRAMIE SZKOLNYM. A MY, PRAGNIEMY WEJŚĆ W PROGI SZKOŁY ŚREDNIEJ Z ZASOBEM WIADOMOSCI NIE TYLKO Z PODRECZNIKÓW. MAMY PO 15 LAT, I TAK NAPRAWDĘ, NIEWIELE WIEMY Z TEGO, CO SIĘ POZA SZKOŁĄ DZIEJE.

Miałem pewne obawy — wyznaje dziś kierownik. Pięć klas (bo tyle było ósmych w ub. roku) razem na „wolnych” zajęciach, wydawało mi się trochę za dużo. Nie mieli wtedy jeszcze spreycowanego programu, tylko wiele pomysłów i sporo zapalu. Ale udało się. Myśmy nie zawiedli uczniów, a oni naszego zaufania. Tegoroczni ósmoklasiści podjęli myśl swych starszych kolegów. Było im łatwiej, ponieważ samorząd klas siódmych zapraszano na klubowe spotkania. Zwyczaj ten zachowano i w tym roku. A zmianny? W ub. roku klubem opiekowała się tylko jedna nauczycielka — polonia

Za mało atrakcyjnych ZABAWEK

Oblicza się, że w grudniu, w okresie gwiazdkowym do kas sklepów z zabawkami wpływa ponad 60 proc. rocznych obrotów. W ub. roku sprzedano w kraju za ok. 1 mld zł zabawek (w 1966 — za 875 mln zł). Tegoroczne obroty mają wynieść ok. 1,072 mln zł, a w 1970 r. osiągnąć 1,220 mln zł. Widać więc systematyczny wzrost sprzedaży i perspektywy dalszego jej rozwoju. Aby jednak przebiegał on racjonalnie, zaopatrzenie branży zabawarskiej wymaga dość radykalnego uatrakcyjnienia. Jest wprawdzie poprawa we wzornictwie zabawek dla najmłodszych dzieci, którym wy starczają lalki, misie i drewniane wózki, ale znacznie gorzej jest z produkcją zabawek dla dzieci starszych. Co raz większe wśród młodzieży zainteresowanie technika sprawia, że najatrakcyjniejsze stały się zabawki politechniczne, służące do majsterkowania i konstrukcji, nie mówiąc już o zabawkach elektronicznych. Niestety, tego typu wyrobów nasz przemysł w zasadzie nie produkuje. Kilka wytwórni usiłujących dostarczać trochę nowości nie dysponuje bowiem ani odpowiednimi maszynami, ani surowcem. Te znaczną lukę wypełnia w niewielkim stopniu import zabawek z NRD i Węgier. Tak więc, ze względu na stale wznoszący popyt i zmianę zainteresowań i potrzeb odbiorców rozwój branży zabawarskiej, uwzględniający jej najważniejsze potrzeby inwestycyjne i surowcowe, powinien stanąć na porządku dziennym. (e. m.)

Nasza filmoteka wzbogaciła się o kilka nowych interesujących pozycji. Należy do nich m. in. głośny dwuseryjny film radzieckiego reżysera Julija Rajzmana „Twoj współczesny”. Odtwórcą jednej z głównych ról, Nikolaj Piotnikow, otrzymał nagrodę za najlepszą kreację meską na tegorocznym MFF w Karlsyah Varach. Zakupiliśmy również opatrzony nagrodami za zdjęcia, muzykę i reżyserski debiut na fe-

Nowe zakupy filmowe

Obyczajowe i rozrywkowe

stiwalu w Pull, Jugosłowiański film psychologiczno-obyczajowy „Grawitacja”. Tej samej produkcji jest „Trzy godziny miłości”, ukazujące bezsens dotychczasowej egzystencji młodej stuzeczki. Bogato w nowych zakupach filmowych prezentowana jest tematyka kryminalna i przygodowa. Należy do niej: angielski dramat kryminalny „Doktor Grippen przed sądem”. Reżyser Robert Lynn oparł się na autentycznym wydarzeniu, które pasjonowało angielską publiczność na początku naszego stulecia. Jest to mianowicie historia lekarza, który przypadkowo zabija swoją żonę i ucieka z kochanką. Schwytany, staje przed sądem, który skazuje go na karę śmierci.

Wychowanie przez sztukę

NIEPRZETARTE SZLAKI

stka — J. Trusińska. W roku bieżącym pomagają wszyscy. I tak w przygotowaniu jest wieczór piosenki radzieckiej pod kierunkiem nauczycielki języka rosyjskiego, geograf opracowuje konkurs na temat: „Co wiesz o Kraju Rad”. W perspektywie: spotkania z literatami, dziennikarzami, aktorami, dyskusyjny klub filmowy (mają własny projektor), zorganizowanie fan-klubu. Niedawny Dzień Nauczyciela piętnastolatki uczęły konkursem na najlepszą fraszkę.

Spotykają się przy herbacie w każdy czwartek, od 17 do 20. Czasem dziewczęta w ramach praktycznych zajęć gospodarskich, przygotowują gustowne kanapki lub upieką ciastka. Przerwywnikiem jest zawsze kwadrans tanów. A zatem pozytywne z przyjemnym. Wydaje się, że najwyższym walorem jest aspekt wychowawczy tej „zabawy”. Dla tego właśnie, wizyta u piętnastolatki, skłoniła nas do refleksji i ogólniejszych rozważań.

W wychowaniu — estetyka

W zakresie wychowania człowieka wchodzi również wychowanie estetyczne. Pojęcie to najczęściej rozumie się jako kształcenie kultury estetycznej, dobre go smaku, umiejętności przeżywania i oceniania dzieł sztuki oraz wdrażanie upodobań artystycznych traktowanych odwrócenie bądź twórczo. Ma ono do spełnienia i drugie szczególnie ważne zadanie — wychowania poprzez sztukę.

Mówiąc o pierwszej funkcji wychowania estetycznego mamy na myśli głównie dzieci i młodzież. Niezwykle rzadkie są bowiem wypadki, żeby w czwółwieku dorosłym, którego w młodości nie przygotowano do odbioru sztuki, nieoczekiwanie wybuchły pragnienia obcowania z nią na co dzień, lub co więcej, by człowiek ten stawał się jej twórcą lub krytykiem.

Gdzie więc powinien być początek? W szkole. Tak, tylko, że program pęka w szwach od nawału przedmiotów i zawartych w nich materiałów. Właściwie jedynym przedmiotem, w obrębie którego istnieją jakieś takie możliwości wychowania estetycznego, jest język ojczysty. Lecz i w tym z kresie o inne chodzi efekty. Wymiar godzin takich zajęć jak śpiew, czy rysunki, jest niewystarczający. Szkoła nie daje więc elementarnych podstaw wychowania estetycznego, w tym stopniu elementarności, w jakim czyni to w innych dziedzinach nauki. I ten brak jest przyczyną, że tak wiele trudności nastre-

cza wychowanie estetyczne dorosłych. Stwierdzenie takiego stanu rzeczy nie sugeruje bynajmniej kolejnej reformy szkolnictwa. Bo nie tylko szkoła ponosi odpowiedzialność za wychowanie. Ciężar ten w równym stopniu rozłożyć wypada na rodziców, organizacje młodzieżowe i placówki kulturalne. Stosowna więc wydaje się praca nad wychowaniem estetycznym młodzieży, w czasie wolnym od nauki. Choćby dlatego, że zawiera ono treści atrakcyjniejsze od wkuwanych lekcji, a i wachlarz form jest bardzo różnorodny. Układając program tego wychowania należałoby przestrzegać dwóch ważnych zasad: pierwsza — stopniowanie trudności, druga — udogodnienie wiedzy z zakresu historii sztuki i estetyki ułatwiającej kontakt ze sztuką.

Sztuka a wychowanie

Sztuka ułatwia nam w dużym stopniu poznawanie rzeczywistości, zwłaszcza rzeczywistości społecznej. Do szerszego ogółu żadna z rozpraw naukowych psychologów nie trafi tak szybko, jak powieść Dostojewskiego, czy Manna. Wychowa skuteczniej lektura „Pocmatu pedagogicznego”, niż teoretyczne wskazówki zawarte w pracach pedagogów. To co się dzieje w Wietnamie uzmysłowi nam lepiej nie sucha informacja, lecz trafny reportaż czy film. Przykłady te można by mnożyć. A są one dowodem na to, że sztuka wspiera nauki społeczne, a nawet warunkuje ich rozwój.

Wychowanie estetyczne nie zdaje już egzaminu, jako cel sam w sobie, lecz jedynie w rozumieniu: przez sztukę — wychować. Wychowanie przez sztukę nie może być zatem oderwane od tych, których zamierzamy wychować. Trzeba liczyć się z ich zainteresowaniami, pragnieniami dążeniami. Podnosi to też uchwała V Zjazdu partii: „Partia przywiązuje wielką wagę do rozwoju kultury narodowej, która kształtuje świadomość i wyobraźnię społeczeństwa, wyraża jego aspiracje i wychowuje naród...”. „W rozwoju systemu oświaty i wychowania należy zwiększyć rolę nauk pedagogicznych...”.

Pewne kroki w tym kierunku już poczyniono. Np. przy niektórych szkołach przyzakładowych istnieją studia wy-

chowania estetycznego. Idzie jednak o to, aby ten tak ważny przedmiot w trudnych do znierzenia efektach, nie przybrał postaci biernego wkuwania zadanego materiału. Aby wiadomości nie wietrzały z głowy podobnie, jak to się dzieje w chwili po zdanych egzaminie. Dlatego klub piętnastolatki, zrodzony z inicjatywy uczniów jest przykładem dobrego działania. Potwierdza on regułę, że młodzież chce być i jest zaangażowana. Trzeba tylko wyście jej naprzeciw.

LUCYNA WANDER

TYM razem... SZARIK



foto A. Wach

Od Radomska do... Bonanzy!

Na krzeselku z Panderossy

Krzesła, krzesła... Dwa i pół miliona krzesel produkowanych w 300 najprzeróżnorodniejszych wzorach i 1000 typoodmian. Produkcja taśmowa. Trzeba byłoby przez tydzień wędrować po rozległym fabrycznym terenie, aby pamiętać wszystkie kolejne cykle całego tego ciągu technologicznego, który zaczyna się w wielkich komorach, w których należy drzewo wysuszyć następnie rozparować, potem znów wysuszyć i dopiero potem przekazać do dalszej meblarskiej obróbki, aby po ilus tam operacjach mógł, jako już gotowy wyrób wyjechać w Polskę i świat z kolejowej becznicy, wprost spod dachu olbrzymiego fabrycznego magazynu.

Coż to za kolos, te Radomszczańskie Zakłady Mebli Giętych. Olbrzymi i supernowoczesny. Jak informuje dyrnacz kombinatu — E. Wajkert — największa spośród meblarskich fabryk nie tylko w kraju, ale i w Europie. Większe są może tylko Zakłady Mebli w Podolsku pod Moskwą. Te radomszczańskie za to mają swoją oryginalną specyfikę znaczną nie tylko słynną branżową specjalizacją, ale i wiekową prawie produkcją, pamiętającą czasy starej firmy „Tonette”, która po dziś dzień obok znaku „Made in Poland” cechuje radomszczańskie krzesła wysyłane za granicę, na eksport.

Stara tonettowska fabryka aczkolwiek wchodzi w skład kombinatu, jest tylko niewielkim zakładzikiem w porównaniu z olbrzymim i nowoczesnym, wybudowanym w 1961 r. kosztem 350 mln zł obiektem — decydującym o wielkości i jakości całej kombinatowej produkcji. Na 4.200 osób załogi, zatrudnionych we wszystkich trzech zakładach kombinatu, 3 tysiące pracuje tu, w nowym „Famegu”.

Praca całkowicie zmechanizowana. Nawet misternie rzeźby ozdobne wykonuje się przy pomocy włoskiej, najnowocześniejszej obrabiarki, rzeźbiącej 12 drewnianych elementów na raz. Obsługuje ją jeden człowiek. W dniu, w którym byłam w fabryce — p. Kajetan Dziadkiewicz, 27-letni dyplomowany mistrz meblarski, od dwu lat zatrudniony w kombinacie. Dalej, w innej już hali p. Stefan Gładysz — robotnik działu przygotowawczego zakłada rozpulchnione w wielkich parownikach drewniane prety na stalowe taśmy i przy pomocy maszyny zwija je w rulon, jak kielbasę, nadając im różne kształty, które — znów po przejściu kilkunastu hal — oglądamy już jako gotowe krzesła gięte.

Te właśnie, zapoczątkowane jeszcze tu w Radomsku w roku 1885 — wzory to po dziś dzień jeden z podstawowych artykułów eksportowych kombinatu. Obecnie nieco zmodyfikowane, wzbogacone nowymi giętymi ornamentami nie tylko nie wychodzą z mody, ale cieszą się nieustającym wzięciem na wyso-

szym nie najlepszym meblowym standardzie wzory te poszłyby na rynek jak woda... — Tak pani sądzi? My też jesteśmy tego samego zdania. Przekonaliśmy się o tym zresztą podczas wrześniejszej giełdowej sprzedaży naszych wyrobów zorganizowanej we Wrocławiu. Nie możemy jednak bawić się w detalicznych sprzedawców, a nasz handel to nasz pan, który nie lubi ryzyka. Woli handlować „chłodliwymi” towarami i co nowszym meblarskim wzorom mówić „wara”.

Faktycznie. Sprawdziłam to w łódzkim „Domusie”. Jeśli jakiś estetyczniejszy mebel — to z importu, jak rodzynek w cieście trudny do natrafienia. Przeważająca większość mebli za to jest produkcją spółdzielczej. Czyżby ze spółdzielczych producentami mebli łatwiej było handlowi handlować? Konserywatywni niektórzy naszych handlowców — to za mało, aby zepsuć dyr. Wejkiertowi humor. Ba, przy takich sukcesach 16 wagonów mebli dziennie, które codziennie odjeżdżają z fabrycznej rampy kolejowej w świat to nie bagatela. Do tego monopolistyczna doskonałość w produkcji poszczególnych asortymentów jak np. foteli teatralnych i kinowych, których radomszczańskie Fameg jest jedynym w kraju producentem (m. in. meblował widownię Teatrów Wielkich w Łodzi i w Warszawie) i ranga czołowego eksportera może zlagodzić większe nawet kłopoty.

Kiedy tu przybył przed rokiem Fameg grzęznął w trudnościach. Dziś po raz pierwszy od dłuższego czasu zakład nie tylko wyżył się błędów przeszłości, ale i dorobił wcale dobrych wyników. Za 10 miesięcy br. kombinat wykonał plan w 103,2 proc., zaś plan produkcji eksportowej (w zł dew.) w 110,5 proc. — w tym do KK — w 109,7 proc., a do KS — w 111 proc. Wszelkie dane wskazują na to, że plan roczny wykonany zostanie grubo przed terminem, bo w połowie grudnia i to przy zatrudnieniu nie wyższym niż 99,3 proc., i wydajności pracy robotników sięgającej 103 proc. Po raz pierwszy też zakończy rok z 30 mln zł akumulacji.

— Jakimi drogami dążyć do tak wspaniałych wyników? — Chętnie pani opowiem — odpowiada dyrektor — ale to znów cała, długa historia. Również nasza załoga ma w tym niemały, zasłużony udział. Może więc odłożymy to do następnej okazji?

— Dlaczego nie ma tego na naszym rynku? Tych ślicznych „kapitałów”, foteli bujanych, ani owych tak uroczo staroświeckich krzeselek giętych. Przy na-

— Powiem pani — mówi dyrektor. — To krzesła tzw. kapitańskie, musiała je pani widzieć w telewizji podczas oglądania popularnego, amerykańskiego serialu „Bonanza”. Tak, tak, w Panderossie, w domu Cartwrightów. Eksportujemy je do Stanów Zjednoczonych i do wielu innych jeszcze krajów. Kanada np. odbiera podobny typ tylko nieco zmodyfikowany, bardziej krzesła niż fotele i o smuklejszych nóżkach, za to bardziej toczonych oparciach. O, to te właśnie, wszystkie w ciemnowiśniowym kolorze.

— Dłaczego nie ma tego na naszym rynku? Tych ślicznych „kapitałów”, foteli bujanych, ani owych tak uroczo staroświeckich krzeselek giętych. Przy na-

K. WYRZKOWSKA

* Pospieszny Łódź - Zakopane - utrzymany

* Pierwsza podłódzka obwodnica

* Autobusy szkolne i „zielone linie”

PKS zwiększa z roku na rok zakres usług świadczonych dla mieszkańców Łodzi i województwa.

W 1969 r. do eksploatacji wprowadzonych zostanie 31 dodatkowych autobusów na liniach otwartych oraz 40 autobusów w przewozach pracowniczych. Autobusy PKS kursować będą w województwie na 5142 km dróg (przybędzie w sto sunku do br. 195 km szlaków komunikacyjnych). Ilość relacji liniowych Woj. Przeds. PKS wzrosnie do 694 (o 60), a ilość kursów do 3429 (wzrost o 488).

W nowym rozkładzie jazdy dzienny przebieg autobusów liniowych wzrosnie do 120 tys. km (o ponad 10 tys. km) i razem z przewozami zamkniętymi osiągnie ponad 140 tys. km. W 1969 r. PKS przewiezie łącznie ok. 25,5 mln osób, to jest o 2 mln więcej aniżeli w 1968 r. Ponad 35

tys. osób korzystać będzie z abonamentów miesięcznych. Po raz pierwszy w czasie projektowania rozkładu, podczas spotkań z przedstawicielami rad narodowych, zakładów pracy, biur podróży i Kuratorium, na gorąco konsultowano zgłoszone postulaty i wnioski komunikacyjne. Ze zgłoszonych 268 wniosków, załatwiono pozytywnie i uwzględniono w nowym rozkładzie 201.

Najwięcej kontrowersji i sprzeciwów wywołały wnioski DOKP dotyczące niektórych pospiesznych połączeń PKS z Łodzi do ważniejszych ośrodków kraju. Jak już informowaliśmy, przede wszystkim chciano skasować doskonale połączenie Łodzi z Zakopanem (wyjazd 7.30, przyjazd 16.20). Linia ta cieszy się dużą frekwencją i łodzianie mający do swej dyspozycji dziennie tylko jedno połączenie bezpośrednie kolejowe z Tatrami (5.30 z Dw. Kaliskiego), oraz dwa dodatkowe, bardzo niepewne z przesiadkami w Kolszku są przeciwni wycofaniu popularnego autobusu. Poważne obniżenie standardu usług, oznaczałoby także przyjęcie innych wniosków PKP. DOKP postulują

je m. in. likwidację połączeń PKS na trasie Łódź - Sieradz, ze względu na dostępną linię elektryczną PKP. Proponowano PKS do wozenie pasażerów w obie strony tylko między Wieluniem i Sieradzem, z przesiadką na pociągi łódzkie. Przeciw tym wnioskom DOKP, wystąpiły rady narodowe Sieradza, Łasku, Wieruszowa i Wielunia.

W nowym rozkładzie uwzględniono wieloletnie postulaty mieszkańców Łódzkiego Okręgu Przemysłowego stwarzając początek obwodnicy, która wahałaby się połączyć miejscowości podłódzkie - Zgierz Aleksandrów i Konstantynów ośmioma kursami. Wobec wielkiego ruchu podróźnych dojeżdżających do pracy i szkół między tymi miejscowościami, należałoby to cenne połączenie przedłużyć jeszcze z Konstantynowa do Pabianic. Poza tym, nowy rozkład uruchamia komunikację na 8 nowych odcinkach dróg, wybudowanych w większości w czynach społecznych.

Największą innowacją nowego rozkładu jazdy będą wprowadzone eksperymentalnie po raz pierwszy w kraju kursy specjalne dowożące grupy uczniów szkół wiejskich pod same gmachy szkolne i odwożące dzieci po lekcjach do miejsc zamieszkania.

Po raz pierwszy też w rozkładzie jazdy znalazło się - zgodnie z potrzebami rekreacji - 10 sezonowych „zielonych linii”, które po cenach obniżonych dowozić będą mieszkańców województwa do atrakcyjnych miejsc wypoczynku. Dla Łodzi zaplanowano po 4 kursy w dni świąteczne

do Księżych Młynów i Uniejowa nad Wartą. Jeśli podobne linie uruchomi w sezonie na innych trasach MPK, wyjazdy łodzian na zieloną trawę, przestaną być wreszcie drogą przez mękę.

M. KRAJÓWNA

P.S. Dziwiał nas likwidatorskie zapędy DOKP Warszawa w stosunku do niektórych linii autobusowych PKS. Powszechnie bowiem wiadomo, że rozwój pasażerskiej komunikacji kolejowej nie nadąża za wznoszącymi się potrzebami. Zachęcamy „likwidatorów” z DOKP, by przejechali się pociągami w sezonach urlopowych po niektórych tylko atrakcyjnych trasach. Wówczas być może zmienia nieco zdanie.

Spotkanie z piosenką radziecką

W niedzielę - 1 grudnia - o godz. 11 w ŁDK (Traugutta 18) odbędzie się kolejne „Spotkanie z piosenką radziecką”. W programie: nauka piosenki, konkurs oraz film-komedia muzyczna. (o)

1-10 grudnia „Dni Przeciwgruźlicze”

Leczenie i przeciwdziałanie dają coraz lepsze wyniki

Okolo 1000 osób zapada każdego roku w Łodzi na gruźlicę. Atakuje ona jednak obecnie przeważnie ludzi starszych, zwłaszcza po pięćdziesiątce. Dzięki badaniom katastralnym, na 100 tys. dzieci do lat 15 chorobe tę wykrywa się u 22, zaś na 100 tys. osób pozostałych roczników u 280. W Łodzi na gruźlicę czynną choruje 0,7 proc. mieszkańców. Choroba ta została opanowana u dzieci przede wszystkim dzięki szczeniom ochronnym oraz dobrej organizacji leczenia w poradniach i prewentiach. Pod dostatkim jest także leków.

Ogromną rolę w wykrywaniu i leczeniu gruźlicy odgrywa badania katastralne polegające na wykonywaniu zdjęć małobrazkowych mieszkańcom poszczególnych dzielnic. Łódź stosunkowo późno zaczęła te badania. Rozpoczęła je Bałuty, później pozostałe dzielnice - Górną, a obecnie badania przeprowadza się po raz pierwszy w Śródmieściu i na Widzewie, a po raz drugi na Bałutach. Od nowego roku w pozostałych dzielnicach badania katastralne przeprowadzać się będzie powtórnie.

W ubiegłym roku wykonano w Łodzi ponad 300 tysięcy zdjęć małobrazkowych, tyleż przewiduje się wykonać w tym roku. Podczas badań obok gruźlicy wychwytywane są inne choroby płuc, m. in. nowotworowe. Te inne choroby np. bronchity, są problemem nr 2 dla łódzkiej służby zdrowia. Jest ich sporo, a leczeniem ich od podstaw nikt się właściwie nie zajmuje. W przyszłości i tymi chorobami będą musiały chyba zająć się poradnie przeciwgruźlicze.

Dzięki intensywnej walce z gruźlicą przy pomocy świetnie wyposażonych laboratoriów, dobrze zorganizowanych poradni - istniejących w każdej dzielnicy - dostatecznej ilości leków oraz wszechstronnej pomocy dla chorych i ich rodzin maleje stale ilość opuszczonych dni w pracy z powodu tej choroby oraz ilość zgonów. Nowe zakażenia powstają jednak na skutek przeziębienia choroby (kuracja trwa około 2 lat), i dużej ilości zarazków znajdujących się w powietrzu.

Na ogół łodzianie rozumieją rolę badań katastralnych. Obecnie w Śródmieściu zgłasza się codziennie około 1000 osób - 85 proc. otrzymujących zawiadomienia. Do domów o-

bieżnie chorych wysyła się pracowników służby zdrowia.

Od 1 do 10 grudnia w całym kraju odbędzie się „Dni Przeciwgruźlicze”. Społeczny Komitet Walki z Gruźlicą, przychodnie przeciwgruźlicze i Stacja San.-Epid. przygotowują bogaty program obchodów. W tym okresie organizowane będą liczne prelekcje w szkołach i zakładach pracy oraz placówkach służby zdrowia. Projektuje się też zorganizowanie konkursów, wystaw, projekcji filmowych i zgadujących. Na cele walki z gruźlicą urzędzone zostaną zbiórki uliczne oraz imprezy o charakterze rozrywkowym.

(Kas.)

Sprawy Małej Temidy

- * Motocyklista pod gazem
- * Wyczyny chuliganów w parku
- * Piewosz „rzucający mięsem”

Jan Karlikowski (Bema 48) prowadził motocykl w stanie wskazującym na spożycie alkoholu. Patrol MO wyeliminował lekkomyślnego kierowcę z ruchu, a kolegium k.a. skazało go na grzywnę w wysokości 2.500 zł.

Z miasta

- * Wystawa prac artysty malarza J. Świcki z Poznania - w Klubie MPiK (Narutowicza 8/10), otwarcie o godz. 18.
- * Uroczyste otwarcie społecznego domu kultury (Nowopolska 12/14), o godz. 16.
- * Zdjęcia radiofotograficzne - w poniedziałek 2 grudnia - Śródmieście (Moniuszki 7) ul. Nawrot od nr 34 do nr 50; Bałuty (Limanowskiego 47) ul. Syczerska i Plekarska; Widzew (Szpitalna 6) ul. Fabryczna od nr 19 do końca.

MPK wypowiada walke chuliganom i gapowiczom

Wprowadzanie w szerszym stopniu samoobsługi zarówno w tramwajach jak i autobusach MPK - a jest to konieczność ze względu na brak chętnych do pracy w tym przedsiębiorstwie - stworzyło poważny problem walki z niektórymi pasażerami lubiącyymi jazdę na gapę. Każdego miesiąca 116 kontrolerów MPK ujawnia coraz więcej osób nie posiadających bileto. Nie pomagają 50-złotowe mandaty, nie pomagają - w wypadku uczniów - zawiadomienie szkół. Zdarzają

się nawet wypadki podrabiania pracowników migawek.

Alarmujący jest fakt prawie siedmiokrotnego wzrostu, w porównaniu z ub. rokiem, wypadków pobicia pracowników MPK na służbie. O ile w ub. roku zdarzyło się 5 podobnych wypadków, to w bieżącym roku zaistniało ich już 32 w tym 2 ciężkie.

Wiele w tych wypadkach może i powinno pomóc społeczeństwo. Właśnie przy pomocy pasażerów w większości przypadków zatrzymano sprawców czynnej napaści na kontrolerów, kontrolerów i motorzystów. Również społeczny problem walki z gapowiczami ściśle wiąże się z bezpieczeństwem pracy kontrolerów. 100 członków ORMO przy MPK podejmie bardziej energiczne akcje, polegające m.in. na organizowaniu posterunków w najruchliwszych punktach miasta przy placówkach MPK. Poza tym będą oni brali udział wspólnie z kontrolerami, w wykrywaniu pasażerów jadących na gapę.

Wydaje się jednak, że warto także, aby został wprowadzony tryb przyspieszony w stosunku do chuliganów, którzy pobili pracowników MPK. Powinny być także zastrzeżone w stosunku do nich sankcje karne. (JKR)

Z narady aktywu TSM

Odbyła się półroczna narada przewodniczących oraz sekretarzy powiatowych i miejskich oddziałów Towarzystwa Świądomo Macierzyństwa w województwie łódzkim, na której dokonano przeglądu pracy oddziałów w I półroczu br. Jednym z głównych kierunków działania TSM jest tworzenie drogi wychowania seksualnego w szkołach. Mimo trudności coraz nowe powiaty legitymują się szkołami, które

Niezdzielne wycieczki...

...piesza na trasie Pabianice - Góry Wolskie - Guzów - Rzgów. Trasa długości 14 km. Uczestnicy zwiedzają zabytki architektoniczne. Zbiórka - na przystanku MPK na Pl. Niepodległości o godz. 9.

Służby kadrowe bez oblicza!

Kto i jak ma zajmować się gospodarką kadrową i polityką personalną? Czy w zakładach i instytucjach istnieje realne siły które by na co dzień z tymi dwoma ważnymi problemami dawały sobie radę? W świetle praktyki odpowiedź brzmi: „nie”.

Sytuacja jest nieco paradoksalna. Z jednej strony spraw kadrowym nadaje się niezwykle wysokie rangę nie tylko z punktu widzenia gospodarczego, ale i ideologicznego, z drugiej zaś wszyscy zgodnie twierdzą, iż problematyka ta - obserwując działalność służb kadrowych, została zepchnięta na tory wyłączone administracyjne. Co więcej nie ma właściwie należytego sprecyzowania celu, podstawowych zadań i uprawnień tychże służb. Ich pozycja formalno-prawna nie jest dostatecznie jasno określona o czym wymownie świadczą fakt, iż działalność służb kadrowych opiera się właściwie na nieopublikowanych uchwałach (z lat 50-tych) i zarządzeniach (z lat 60-tych).

Temu brakowi „oblicza” towarzyszy brak konsekwentnego i sprecyzowanego działania we wspomnianych wyżej, a kluczowych dla każdej instytucji sprawach gospodarki kadrowej, czyli kształtowania struktury zatrudnienia i gospodarowania zasobami siły roboczej i polityki personalnej. Polityki rozumianej, jako całościowy problem dotyczący pracowników - począwszy od prawidłowej ich rekrutacji i doboru do określonych stanowisk, poprzez doskonałe kwalifikacji, awansowanie, przenoszenie do innych prac, tworzenie rezerw kadrowych, kształtowanie stosunków między zwierzchnikami i podwładnymi itp., itd.

Nie znaczy to, że służby kadrowe nic nie robią. Przeciwnie. Są przeciążone aż nadto robotą papierkowo-administracyjno-formalną, którą w wielu wypadkach z powodzeniem mogłyby i powinny wykonywać inne komórki. Są obciążone poszukiwaniem, przyjmowaniem, zwalnianiem i informowaniem np. o ukaraniu pracowników tak dalece, że na to co powinny przede wszystkim robić - właściwie nie mają już ani czasu, ani odpowiedniego sztabu ludzi. Tak więc np. plan potrzeb kadrowych powstaje właściwie poza działem kadr, polityka awansowania nawet, jeśli jest, nie jest jego dziełem, system oceny pracowników - w większości zakładów, również do sprawy kierowania ludźmi „kadrowiec” w ogóle się nie wtrąca, bo nie ma sposobu by się wtrącał, czyli określonych w stosunku do działu kadr wymagań i metod postępowania w tym względzie. Dział te muszą „zaswiadczać” to i owo dla ORS, ale nie muszą i w obecnym układzie nawet nie mogą analizować np. skutków płynności siły roboczej czy niskiej wydajności pracy grupy pracowników na oddziale „X”. Dla całosci obrazu dodajmy, że właściwie nikt nie wie kim winien być kierownik działu kadr, Socjologiem? ekonomista? psychologiem, czy po prostu mądrym i dobrym, doświadczonym i rzutkim człowiekiem posiadającym orientację w wielu dziedzinach nauki.

Jak dalece problematyka ta jest w centrum zainteresowania ludzi pracy świadczy najlepiej fala zgłoszeń na konferencję pt. „Organizacja pracy i działalność służb kadrowych” organizowaną w dniu 3 grudnia br. przez Oddział Łódzki Towarzystwa Naukowej Organizacji i Kierownictwa. Ponad 500 osób kadrowców i dyrektorów z 334 przedsiębiorstw i instytucji - włącznie z artystycznymi zgłosiło swój akces. Na wczorajszą konferencję prasową doc. dr Jerzy Kortan przew. ZO TNOK, poinformował o głównych, a zawartych w referatach i koreferatach naukowców i praktyków problemach polityki personalnej w świetle pracy działów kadr. Przewiduje się m. in. omówienie w nich: polityki personalnej i zadań służb kadrowych w przedsiębiorstwach (doc. dr J. Kortan) ich roli w zapobieganiu plynności kadr (doc. dr A. Sarapata) i w pracy ideowo-wychowawczej w zakładzie (mgr St. Kowalski), a także omówienie postępu technicznego w wyposażeniu tychże działów (dr Z. Mikołajczyk i dr B. Liwowski), metod okresowych ocen pracowników (doc. dr St. Dziecielska-Machnikowska), awansowania (mgr M. Podsiadło) i szkolenia (mgr E. Naumowicz).

I. DRYLL

Korzenioplastyka J. Bednarka W ŁODZI

Niedawno oglądaliśmy w Łódzkim Domu Kultury ekspozycję rzeźb z korzeni jutowca wykonanych przez K. Kaczmarską z zawodu dziewiarza. Obecnie, wystawia tu swoje prace plastyk amator - Jerzy Bednarek, w „cywilu” naczelnym chirurg szpitala w Sieradzu. Podobnie, jak je go poprzednik, obok rzeźb, prezentuje on również przedmioty użytkowe - świeczniki, oryginalne lampy, efektowne wazon i palety. Do szczególnie udanych zaliczyć można prace zatytułowane: „Orzeł”, „Ni ke”, „Mors duży” oraz „Świecznik z dziewczyną”. (wan.)

20 tys. zł obrotu dziennie w księgarni „Horyzonty”

Księgarnia „Horyzonty” - otwarta niedawno po remoncie i unowocześniona - zajmująca się sprzedażą wydawnictw importowanych, osiąga przeciętnie około 20 tys. zł obrotu dziennie. W ciągu 10 dni listopada wykonano w niej miesięczny plan sprzedaży.

Największym powodzeniem cieszą się atlasy geograficzne i anatomiczne oraz albumy sztuki i reprodukcje. Księgar-



nia oferuje swym klientom około 15 tys. tytułów, a m.in. duży wybór słowników. Nabytu również można dla dzieci piękne bajki obrazkowe oraz książeczki do kolorowania oraz dziełki i francuskie. (w)

Wojsko dla łodzianek

Dowództwo Garnizonu Łódzkiego zorganizowało w swoim klubie dla łódzkich kobiet spotkanie o charakterze rozrywkowym.

W „zgoduj-zgoduli” na temat związane z 25-leciem Ludowego Wojska Polskiego startowało kilka drużyn kobiecych. Pierwsze miejsce zdobyła drużyna kobiet z rodzin wojskowych, drugie - drużyna Ligii Kobiet, a trzecie - spółdzielczyna łódzka. Zwycięskie drużyny otrzymały nagrody rzeczowe.

W części artystycznej wystąpił zespół amatorski Wojskowej Akademii Medycznej oraz artyści scen warszawskich i łódzkich. (Kas)

W Klubie Dziennikarza

Dziś o godz. 21 „Andrzejki”.

3 grudnia o godz. 16 Marta Stebnińska zaprezentuje fragmenty monodramów: „Porachunki małżeńskie” oraz „Taktika króla jęgotności” w Klubie Dziennikarza. Bilety dla posiadaczy kart klubowych u kier. klubu.

PIÓRKIEM PO MIEŚCIE



- Czy można wypróbować jedną z tych lodówek?

Zajęcie na święta i na eksport

Od 1 listopada łódzcy myśliwi polują już na zające. Spośród 130 kół łódzkich — wiele jeszcze nie rozpoczęło polowań, oczekując na lepsze warunki atmosferyczne. Tegoroczny plan odstrzałów wynosi 45 tys. sztuk. Najdorodniejsze zające pójść na eksport. Część ich przeznaczony jest także zaopatrzenie przed święteczne naszych stołów.

Jednocześnie poluje się już na bażanty, zwierzynę płową oraz dziki. Przewiduje się, że w tym sezonie odstrzelonych będzie 1.650 sztuk rogaczy i saren oraz 500 sztuk dzików. Dotychczas odstrzelono już 400 ro-

gaczy i kilkadziesiąt saren oraz 150 dzików.

Rada Łowiecka została ostatnio zaalarmowana przez MO wypadkiem zbiorowego kłusownictwa, który zdarzył się we wsi Dąbrowice, pow. kutnowski. Na 5 dzików, pod którym zarwał się łódź na stawie, miejscowa ludność urządziła „polowanie”, zabijając zwierzęta widłami i pałkami. Śledztwo w tej sprawie prowadzi prokuratura.

Łódzcy myśliwi rozpoczęli już zimowe dokarmianie zwierzyny łownej. Są jednak kłopoty ze zdobyciem karmy. (KAS.)

Z SĄDU

+ Uderzył w twarz i zabił
+ W „obronie” babci

Zbigniew Cieślak (Skłodowa 19 m. 18) wychodząc z restauracji „Tkacka” uderzył w twarz K. Jakubczyka. Cios (byłego boksera), okazał się bardzo silny. Uderzony upadł głową na krawężnik doznając poważnego urazu czaszki i mózgu. Po dwóch dniach zmarł w szpitalu. Sad Powiatowy dla m. Łodzi wymierzył Z. Cieślakowi karę 3 lat i 6 miesięcy więzienia za nieumyślne spowodowanie śmierci.

Aleksander Jędrzejewski i Genowefa Stysińska (Gdańska 65) pozostawali w zatargu od dawna. Ostra wymiana słów między nimi była dosyć częsta. Świadkiem jednej z nich był wznuczek Genowefy — A. W. Stysiński, który stanął w obronie babki i wymierzył policzek jej przeciwnikowi. 76-letni A. Jędrzejewski upadł trając przytomność. Młodzieńcze stanął przed sądem, który wymierzył mu karę 1 roku aresztu. (eo)

OGŁOSZENIA DROBNE

KORONSKA — ginekolog, poniedziałki — czwartki, siedemnasta — osiemnasta, Zielona 16. 61344-g
62773-g

Dr med. SIENKO, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, szesnasta — osiemnasta, Kilińskiego 132. 62633-g

Dr med. ZIOMKOWSKI — specjalista weneryczne, skórne, szesnasta — dziewiętnasta, Piotrkowska 59. 62183-g

SPÓŁDZIELNIA Pracy Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” wykonuje w punkcie usługowym przy Al. Kościuski 67 wszelkie zabiegi ginekologiczne oraz przeprowadza badania histopatologiczne i cytologiczne. Tel. 382-90. 8033-k

KOLUMNNA — plac (1370 m), pomieszczenie na zakład (siła, światło) — blisko dworca — sprzedam. Sieradz, Aleja Pokoju 2-31. Jan Kowalski. 62438-g

PIEC elektryczno-gazowy w bardzo dobrym stanie — kupię. Oferty „62714” Prasa, Piotrkowska 96.

FUTRO nowe — łapki karakulowe — sprzedam. — Tel. 211-01. 62442-g

BLAM — czarne łapki karakulowe sprzedam. Więckowskiego 30 m. 39, lewa oficyna, II p., godz. 15-17. 62448-g

MASZYNE dziewiarska saneczkowa nr 9-10 kupię. Tel. 546-82, godz. 9-15. 62450-g

PIANINO „Fibiger” sprzedam. Bucza 3 m. 17, godz. 18-20. 62458-g

PLASZCZ męski skórzany z podpinką skórzana i kołnierzem sprzedam. Piotrkowska 99, Lech. 62481-g

MASZYNY stolarskie — wyrobnik kupię i frezarkę sprzedam. Łódź, Rzgowska 66. 62497-g

KAPRONÓWKĘ „Szkotkę” 3,75, 312 igiel — sprzedam. Łódź, Wolna 4/6 m. 2. 62501-g

„WARSZAWĘ M-20” sprzedam. Stan dobry. Lipowa 20 m. 5, godz. 10-16. 62752-g

MOTOCYKL „Avo-Sport” lub „Simson” stan dobry — kupię. Oferty „62734” Prasa, Piotrkowska 96.

GARAŻ do wynajęcia. Zaolśniewskiego 441-87. 62466-g

ODSTĄPIĘ pokój sublokatorski. Maszynowa 33 po godz. 18. 62745-g

MIESZKANIE własnościowe w blokach lub w domku — kupię ewent. wynajmę na rok. Tel. 298-42. 62437-g

MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju. Tel. 364-68. 62451-g

BLOKI — 3-pokojowe mieszkanie przy Bratysławskiej, zamienie na 2-3-pokojowe na Osiedlu Wł. Bytomskiej. Tel. 528-99 w godz. 17-20. 62443-g

BLOKI — pokój, kuchnię zamienie na 2 lub 3 pokoje, Kuchnie. Turowska 5 bl. 64 m. 8. 62448-g

SAMOTNY poszukuje sublokatorskiego pokoju z niekupującym wejściem. Tel. 294-07 w godz. 12-13.30. 62468-g

POSZUKUJE niekupującego pokoju raz w tygodniu (2 godziny). Oferty „62474” Prasa, Piotrkowska 96.

KOBIETA z 7-letnim synem poszukuje sublokatorskiego pokoju z niekupującym wejściem. Oferty „62492” Prasa, Piotrkowska 96.

POKOJU sublokatorskiego poszukuje młoda, pracująca. Oferty „62532” Prasa, Piotrkowska 96.

MALŻEŃSTWO z dzieckiem poszukuje pokoju z kuchnią lub pokoju. Najchętniej dzielnica Bałuty. Tel. 535-85, godz. 17-21. 62504-g

KOREPETYCJE: matematyka, fizyka, chemia. Tel. 387-35, po godz. 17. Prejs. 62429-g

NIEMIECKI, rosyjski, nauka, tłumaczenia. Keppe, Wigury 12 m. 6, front. 62491-g

MATEMATYKA, fizyka — korepetycje, przygotowanie do matury. Piotrkowska 37-33, w godz. 16-20. Jasiak. 62471-g

UCZENNICA lat 17 potrzebna. Kilińskiego 124, zakład fryzjerski. 62458-g

Oczyszczanie WAGONÓW ze zmarzliny węgla

W OKRESIE ZIMY w pracy trzymianowej zleci przedsiębiorstwom lub spółdzielniom: Elektrociepłownia im. W. Lenina w Łodzi, ul. Wróblewskiego 26. Blizszych informacji udziela kierownictwo oddziału nawęglania tel. 403-00, wew. 159, w godz. 7-15.

Obrony prawniczych

Dziekan i Rada Wydziału Włókienniczego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że dnia 9 grudnia 1968 r. o godz. 13, odbędzie się publiczna obrona pracy doktorskiej mgr inż. Izabeli Frontczak-Rafalowej pt. „Wpływ dynamicznych warunków tworzenia tkaniny na ruchy jej krawędzi podczas tkania”. Promotor: Doc. dr. n. t. Janusz Szostand. Recenzenci: Prof. zwyczaj. dr. n. t. Jan Smeltzer (Wojskowa Akademia Techniczna) Prof. nadzw. mgr inż. Marian Chwalibóg (Politechnika Łódzka). Z rozprawy doktorskiej i opiniami recenzentów można zapoznać się w czytelni Biblioteki Głównej Politechniki Łódzkiej. 8519-k

Dziekan i Rada Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego Uniwersytetu Łódzkiego podają do wiadomości, że w poniedziałek, dnia 9 grudnia 1968 r. o godz. 16 w sali posiedzeń Senatu Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Narutowicza 65, odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr. Zbigniewa Cichonia pt. „Analiza międzyzakładowa jako metoda oceny działalności przedsiębiorstw (na przykładzie średnioprzednich przedsiębiorstw przemysłu bawełnianego)”. Promotor: doc. Brunon Keler. Recenzenci: prof. dr. Jerzy Rachwałski z Uniwersytetu Łódzkiego, prof. dr. Eufemiusz Terebucha z Politechniki Szczecińskiej. Rozprawa doktorska wraz z recenzjami znajduje się do wglądu w Bibliotece Uniwersyteckiej przy ul. Narutowicza 108. Wstęp na rozprawę wolny. 85070-k



WYTWORNE TOALETY, SUKNIE ŚLUBNE I BALOWE dla pań

SMOKINGI, ELEGANCKIE GARNITURY dla panów

wypożyczysz nie obciążając własnego budżetu w sklepie MHD Art. Odzieżowymi ul. PIOTRKOWSKA 126

Pracownicy poszukiwani

INŻYNIERA do spraw chłodnictwa — wykształcenie wyższe, lub technika z praktyką w zakresie chłodnictwa, maszynowych chłodniczych, tragarzy, robotników niewykwalifikowanych do produkcji (praca akordowa), konwojentów, rewidentów do służby dozoru, woźnicę, dozorców (w wieku minimum 50 lat) do piwowarni, palaczy do obsługi kotłów wysokopiętnych, zatrudnionych natchemiaszt Zakładzie Mięsnym w Łodzi, Inżynierska 1/3. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia zawodowego w godz. 7.30-15.30. 8361-k

PRACOWNIKA na stanowisku kierownika sekcji zakupu i sprzedaży, z wyższym wykształceniem i 3-letnią praktyką, lub wykształceniem średnim i 5-letnią praktyką, ze znajomością rachunku i analizy ekonomicznej, zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Opalem i Materiałami Budowlanymi. Zgłoszenia przyjmuje komórka kadr, tel. 328-27, ul. Nowotki 218, b-ak 1. 8517-k

KIEROWNIKA działu księgowości, posiadającego wykształcenie wyższe ekonomiczne i 4 lata praktyki lub średnie wykształcenie i 7 lat praktyki w dziale księgowości, zatrudni natchemiaszt Spółdzielnia Pracy Chemików „Argon” w Łodzi, ul. Wysoka 22. Konieczna znajomość kosztów. Zainteresowani proszeni są o zgłaszanie się do biura sp-jni w godz. 8-14. 8522-k

MGR EKONOMII i inżyniera mechanika, zatrudni natchemiaszt Instytut Przemysłu Skózanego. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia i plac, Łódź, ul. Zgierska 73. 8456-k

INŻYNIERA WŁÓKIENNIKA ze specjalnością tkacka na stanowisko technologa, techników włókienników ze specjalnością tkacka na stanowiska mistrzów, technika samochodowego na stanowisko inspektora sekcji transportu, przymia zaraz Zakłady Przemysłu Włókienniczego „Łodex” w Łodzi, ul. Wólczańska 213/215. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szk. zawod. w godz. 8-15. 8467-k

PALACZA z uprawnieniami (kocioł wysokopiętny) zatrudni natchemiaszt Spółdzielnia Pracy im. 22 Lipca w Łodzi, ul. Urzędnicza 36, tel. 566-55 i 543-91. 8472-k

5 CIEŚLI, 10 POM. MURARZY i BLACHARZA zatrudni natchemiaszt Spółdzielnia Pracy Robót Budowlanych „Wzór” w Łodzi, ul. Trębacka 3. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. 7-15. 8475-k

PROJEKTANTÓW BUDOWLANYCH, instalacji elektrycznych, c. o. i wod.-kan. z uprawnieniami, zatrudni Biuro Projektowania Dokumentacji Technologiczno-Konstrukcyjnej PL Łódź, ul. Curie Skłodowskiej 6, tel. 387-61. Zgłoszenia przyjmuje codziennie dział kadr. 8482-k

INŻYNIERÓW BUDOWLANYCH na stanowiskach kierowników budów i inspektorów wykonawstwa, inżyniera mechanika na stanowisku głównego mechanika, technika mechanika i kierownika działu gospodarki materiałowej — zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego „Przembud” Łódź, ul. Sienkiewicza 85/87. Zgłoszenia przyjmuje dział organizacji i kadr, XI piętro, pokój 1108. 8359-k

CO? gdzie? KIEDY?

WAZNE TELEFONY
Informacja telefon. 03
Straż Pożarna 08
Pogotowie Ratunkowe 09
Pogot. MO 07 400-00 500-00
Informacja PKP 581-11
Informacja PKS 265-96
Pomoc drog. PZM 533-09

TEATRY
TEATR WIELKI — g. 19.00 „Romans gdański”
TEATR POWSZECHNY — g. 19.15 „Rzecz listopadowa”
TEATR NOWY — g. 15.00 „Zaglarz”, g. 19.15 „Rewizor”
MAŁA SALA — nieczynna
TEATR JARACZA (w sal. Teatru Rozmaitości) g. 19.00 „Przedwiośnie”
TEATR 7.15 — g. 19.15 „Stendhal i Ska”
OPERETKA — g. 19.00 „Dziękuję ci, Ewo”
TEATR PINOKIO — g. 9.00, 17.30 „Guignol w tarapatkach”
TEATR ARLEKIN — g. 17.30 „Niezwykły wynalazek profesora Orzeszka”
TEATR ŻYDOWSKI — g. 19.30 „Córki kowala”
KABARET AGAWA (w kawiarni Agawa) g. 22.15 „Raz na różowo”
FILHARMONIA (Narutowicza 20) — g. 19.30 Koncert symfoniczny — ork. PF. Dyrygent — Witold Krzemiński. Solistka — Zdzisława Donat (sopran). Laureatka I nagrody Międzynarodowego Konkursu Wokalnego, Tuluzja 1967. W programie: H. Purcell — Sulta na orkiestrę, opr. J. Barbirolli; W. A. Mozart — Aria koncertowa „Mia speranza adorata”; W. A. Mozart — Aria królowej nocy z op. Czarodziejski flet; M. Ravel — Aria z op. Dziecko i czary; M. Musorgski — M. Ravel — Obrazki z wystawy.

MUZEJA
MUZEUM HISTORII WŁÓKIENNICWA (ul. Piotrkowska 232) g. 10-17
MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne od g. 10-15
MUZEUM SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) — czynne od g. 9-15
MUZEUM KATEDRY EWOLUCYJONIZMU UL (Park Sienkiewicza) — czynne od g. 10-17
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) — czynne od g. 10-15
KINA
BALTYK — „Anna Karenina” od lat 16 (radz.) g. 10.00, 13.00, 16.00, 19.00.
POLONIA — „Operacja św. January” od lat 16 (wł.) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
FRYZJERKA damska poszukuje pracy. Oferty „62480” Prasa, Piotrkowska 96.
TECHNIK fotograf dysponujący wolnym czasem oczekuje propozycji. Oferty „62505” Prasa, Piotrkowska 96.
FRYZJERKA damska, wykwalifikowana potrzebna. Oferty „62503” Prasa, Piotrkowska 96.

WISŁA — „Spotkałem nawet szczęśliwych Cyganów” (jug.) 10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 20.00.
WOLNOSC — „Lalka” od lat 14 (pol.) g. 10.00, 13.00, 16.00, 19.00.
WŁOKNIARZ — „Lalka” od lat 14 (pol.) g. 10.00, 13.00, 16.00, 19.00.
ZACHETA — „Kochany łobuz” od lat 16 (franc.) g. 10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 20.00.
ADRIA — „Król Maciuś I” (pol.) od l. 7, g. 10.00, 12.30, 15.00, „Proces Oscara Wilde’a” (ang.) od l. 16, g. 17.30, 20.00
CZAJKA — „Piękna Angielka” (fr.) od l. 16, g. 17.00, 19.00
ENERGETYK — „Bohaterowie Telemarku” (ang.) g. 22.15, godz. 17, 19.30
GDYNIA — „Jak się pozbyć Helenki” (czeski) od l. 16, g. 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00
HALKA — „Mały muszkietowiec” (radz.) od l. 7, g. 10.00, 12.00, „Berlin” (radz.) od l. 11, g. 16.00, „Pamiętnik pani doktor” (fr.) od l. 16, g. 18.00, 20.15
1 MAJA — „Skrzydła Października” (radz.) od l. 15, g. 9.00, 11.00, 13.00, „Synowie Katie Elder” (USA) od l. 16, g. 15.00, 17.30, 20.00
ŁACZNOŚĆ — „Trzy plus dwa” (radz.) od l. 12, g. 19.00
LDK — „Ostatni po Bogu” (pol.) od l. 14, g. 15.00, 17.20, 20.00
MŁODA GWARDIA — „Zenia, Zeneczka i Katusza” (radz.) od l. 14, g. 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00
MUZA — „Sanjuro-samuraj znikąd” (jap.) od l. 16, g. 16.00, 18.00, 20.00
OKA — „Synowie magnata” (I seria) (węg.) od l. 14, g. 15.30, 17.45, 20.00
POLESIE — „Kto chce zabić Jessie” (czeski) od l. 14, g. 17.00, 19.00
POPULARNE — „Hrabina Coles” (pol.) od l. 14 g. 16.00, 19.00
PRZEDWIOSNIE — „Miałem 19 lat” (NRD) od l. 14, g. 15.30, 17.45, 20.00
PIONIER — nieczynne
POKOJ — „Rok Franka W” (pol.) od l. 14, g. 16.00, 17.00, 18.00, 19.00
REKORD — „Bajka o carze Saitanie” (radz.) od l. 7, g. 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, „Kobiety nie bij nawet kwiatem” (czeski) od l. 16, godz. 18.00, 20.15.
ROMA — nieczynne
SOJUSZ — „Cichy Don” i seria (radz.) od l. 16, g. 17.00, 19.15
STOKI — „Wątlia nié” (USA) od l. 16, g. 15.30, 17.45, 20.00
STYLÓWY — STUDYJNE — „Pożegnanie z tytułem” „Gorące lato” (jugosl.) od l. 16, g. 16.00, 18.00, 20.00

STUDIO — „Wśród łowców głów” (fr.) od l. 16, g. 18.00, 18.00 (20.00 seans zamk.)
SWIT — „Spleg wyszedł z morza” (radz.) od l. 11, g. 10.00, 12.00, 14.00, „Synowie Wielkiej Niedźwiedzicy” — (NRD) od l. 14, g. 16.00, 18.00, 20.00
TATRY — Bajki: „Ali Baba i 40 rozbójników”, „Czterwony Kapturek”, „Piotrus” g. 16, 17, Kino filmów polskich „Niedziela sprawiedliwości” od l. 16, g. 18.00, 20.00
SEANSE NOCNE
POLONIA — „Wypadek” (ang.) g. 22.15
WISŁA — „Agent o dwóch twarzach” (franc.) g. 22.15
MUZA — „W cieniu dobrego drzewa” (USA) g. 22.15
ZACHETA — „Zabawa w maski” (fr.) g. 22.15
WOLNOSC — „Lalka” (pol.) od l. 14, g. 22.00.
WŁOKNIARZ — „Lalka” (pol.) od l. 14, g. 22.15
DYZURY APTEK
Al. Kościuski 48, Więckowskiego 21, Piotrkowska 225, Zgierska 148, Nowotki 12, Felńskiego 1 (Dąbrowa).
DYZURY SZPITALI
Szpital im. H. Wolf, ul. Łagiewnicka 34/36 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dzielnicy Bałuty i Włocławek oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K” ul. Cieszkowskiego 5 i Felńskiego.
Klinika WAM, ul. Fornalskiej 37 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dzielnicy Polesie oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K” ul. Lecznicza 6.
II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dzielnicy Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 60 oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K”, ul. Odrzańska.
Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7/9 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dzielnicy Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Piotrkowska 107 i 289 oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K”, ul. Przybyszewskiego 107.
Informacje o dyżurach szpitali innych specjalności — tel. 03.
Nocna pomoc lekarska, ul. Sienkiewicza 137, tel. 444-44 — zgłoszenia na wizyty domowe w godz. 19-5. Na miejscu przyjmowani są chorzy w godzinach 16-7.
Nocna pomoc pielęgniarska, Al. Kościuski 48, tel. 324-09 — zgłoszenia telefoniczne na zabieg do domu w godzinach 19-5.

POMOC domowa do dziecka potrzebna. Piotrkowska 70 m. 24 godz. 16-18. 62447-g
POMOC do dziecka potrzebna. Julianowska 10. 62513-g
ZAGNĘŁA biała suczka — kundelek, z czarną łatą na ogonie. Odprowadzić za wynagrodzeniem: Lipowa 5 m. 3. 62441-g
DZIA 17.XI, godz. 21 na Piotrkowskiej przy Brzeźnej zgubiono kołnierz z lisa. Znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem. Zgierska 11 m. 24. 62454-g
CERUJE artystycznie garderobę i dywany. Pawlikowska, Piotrkowska 94, tel. 247-70. 62489-g

EKONOMISTE — zaopatrzeniowca z wykształceniem średnim i kilkuletnią praktyką zatrudni natchemiaszt Przedstawicielstwo d/s Zaopatrzenia ZPW J. Niedzielskiego Łódź, Piotrkowska 81. 8493-k

INŻYNIERÓW WŁÓKIENNIKÓW I CHEMIKÓW z praktyką w przemyśle o specjalnościach: odzieżownictwo, dziewiarstwo, metrologia włókiennicza, włókna sztuczne, harówki i środki pomocnicze, celuloza i przetwórstwo papieru, chemia spożywcza, zatrudni Okręgowy Urząd Jakości i Miar w Łodzi, ul. Piotrkowska 85. Warunki do omówienia. Zgłoszenia należy kierować do w/w urzędu.

PRACOWNIKÓW na stanowiska **PROJEKTANTÓW** i st. **PROJEKTANTÓW** w zakresie konstrukcji i instalacji sanitarnych i przemysłowych, pilnie poszukuje Łódzkie Biuro Projektów Budownictwa Przemysłowego. Zgłoszenia przyjmuje referat organizacyjny-kadrowy, Łódź, ul. Kopcińskiego 20. 8499-k

TECHNIKÓW MECHANIKÓW do dz. technologicznego, st. konstruktora d/s przyrządzania z długoletnim stażem pracy, oraz kierownika działu gospodarczego — zatrudni zaraz Zakład Budowy i Montażu Maszyn Przemysłu Spożywczego w Łodzi, ul. Pojezierska 97, tel. 590-70. Zgłoszenia na piśmie przyjmuje dział kadr. 8216-k

GŁÓWNEGO MECHANIKA z wyższym lub średnim wykształceniem technicznym i praktyką na tym stanowisku poszukuje pilnie Spółdzielnia Inwalidów „Elektromont” w Łodzi, ul. Piotrkowska 257. Warunki pracy do omówienia. 8369-k

INSPEKTORA nadzoru technicznego posiadającego wykształcenie średnie techniczne — specjalność urządzenia sanitarne — oraz uprawnienia budowlane, **INSPEKTORA** nadzoru technicznego posiadającego wykształcenie średnie techniczne ogólnobudowlane oraz uprawnienia budowlane, **REFERENTA** technicznego d/s kontroli w dziale kontroli wewnętrznej z wykształceniem średnim technicznym i praktyką, 8 inspektorów technicznych ADM lub referentów technicznych ADM z wykształceniem średnim technicznym ogólnobudowlanym, zatrudni natchemiaszt Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych Łódź-Górna. Warunki pracy i plac do omówienia w ref. kadr ul. Lubelska 9/11, pokój 18, tel. 464-12. 8464-k

INŻYNIERA ELEKTRYKA ze znajomością aparatury kontrolno-pomiarowej na stanowisku st. kontrolera w laboratorium badania jakości i na stanowisku st. **TECHNOLOGA** oraz **INŻYNIERA BUDOWLANEGO** lub **TECHNIKA BUDOWLANEGO** ze znajomością instalacji wodno-ściekowej w dziale gł. **ELEKTRYKA**, zatrudni na korzystnych warunkach Łódzkie Zakłady Ksero-techniczne w Łodzi, Nowotki 41. Zgłoszenia w dziale kadr i szkolenia zawodowego, tel. 309-56 w godz. 8-15. 8490-k

SŁUSZARZY ogólnych, **USTAWIACZA** na prasę, **ELEKTRYKÓW-MONTERÓW**, **CHEMIKÓW LABORANTÓW**, **BRAKARZY** ze znajomością mechaniki, **BLACHARZY** z praktyką oraz **ROBOTNIKÓW** podwózkowych zatrudni natchemiaszt Fabryka Aparatury Elektromedycznej Łódź, Szparagowa 2 róg Aleksandrowskiej. Tel. 592-40. 8486-k

MAGAZYNIER ze średnim wykształceniem i znajomością branży elektrycznej do magazynu wyrobów gotowych zatrudni natchemiaszt Spółdzielnia Inwalidów „Millenium” w Łodzi, ul. Franciszkańska 15. Pożądani inwalidzi.

Jakie znaczenie dla bezpieczeństwa na jezdniach mają widoczne znaki drogowe, wiedzą dobrze wszyscy użytkownicy dróg. A najbardziej widoczne są znaki podświetlone. Cieszy nas więc fakt, że w Łodzi instaluje się ich coraz wię-

Coraz więcej podświetlonych znaków drogowych

cej. W br. ustawiono 800 takich znaków, a w roku przyszłym miasto zyska ich tyleż. W sumie wymienionych zostanie blisko 2 tys. bla-

szanych znaków drogowych. W pierwszej kolejności otrzyma je Śródmieście. Dla wygody kierowców, na skrzyżowaniach waż-

niejszych tras przelotowych ustawiono 37, podświetlonych jarzeniówkami, tablic informacyjnych. Koszt jednej tablicy oblicza się na blisko 5 tys. zł. Z czasem zastąpią one wszystkie drogowaskazy w naszym mieście. (EO)

Radio i TV

Sobota — 30 listopada 1968 r.

PROGRAM I

8.00 Dziennik. 8.20 Na różnych instrumentach. 8.44 Koncert zyczeń. 9.00 „Gawędy muzyczne”. 9.20 Muzyka polska. 10.00 „Martwe morze”. 10.00 „Marty”. 10.20 Koncert estradowy. 10.50 „W dwusetną rocznicę” — montaż wypowiedzi. 11.00 „Sklep, magazyn, centrala”. 11.20 Wiazanka melodii. 11.30 Gra zesp. klarncistów. 11.49 „Poznaj swoje dziecko”. 12.05 Wiad. 12.10 Koncert z polonezem. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 „Mustangi na tropie” — słuch. 13.20 Wiazanka melodii. 13.25 (L) Koncert Ork. Mandolinistów. 13.40 „Wiecej, lepiej, taniej”. 14.00 „Czy znasz tę książkę”. 14.30 Muzyka operowa. 15.00 Wiad. 15.05 Sportowy wieczór na start. 15.30 Magazyn Aktualności Kulturalnych. 16.00 „Popołudnie z młodzieżą”. 16.40 Muzyka i Aktualności. 19.05 „Wiadomości pół zartem pół serio”. 19.20 „Rozmowa o polityce zagranicznej”. 19.30 „Wędrowki muzyczne po kraju”. 20.00 Dziennik. 20.36 Krenka sportowa. 20.40 „Podwieczorek przy mikrofonie”. 22.30 Niezapomniane melodie. 23.40 Gra zesp. J. Miliana. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Wiad. sport. 23.15 45 min. dla tańczących. 24.00 Wiad.

„Wódz Słońca” — odc. 20.20 „Nowości muzyczne Rozgłośni Harcerskiej”. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Wiad. sport. 21.31 Recital tygodnia. 21.58 Chwila poezji. 22.02 Melodie z preli. 22.20 Zespół Dzieciątka. 23.50 „To co mamy najwzrostego”. 23.20 Wieczorny koncert. 23.50 Wiad.

PROGRAM III

17.05 Quodlibet. 17.30 „Wybraniec” — odc 17.40 Wskosze pieśni. 18.00 Ekspressem przez świat. 18.05 Na co dzień i od święta — magazyn. 18.20 Klub grającego krążka. 19.00 Czytamy pamiętniki. 19.15 Studio Piosenki. 19.40 Piosenki z „włoskiego buta”. 20.00 „Złoty gil” — fr. spektakl. 20.30 Zycie — rep. 20.45 Klub grającego krążka. 21.00 Mikrocytal. 21.10 „Wiedza i Aktualności”. 21.50 J. Fr. Haendel. „Juliusz Cezar”. 22.00 Fakty dnia. 22.07 Gwiazda siedmiu wieczorów — „The Supremes”. 22.15 „Kilka dni w Reno” — odc. pow. 22.45 Tytułko po hiszpańsku. 23.00 Poetyckie nowości. 23.05 Muzyka po 23.

TELEWIZJA

8.30 — „Miecz i waga” — film fab. prod. franc. Reż. — André Cayatte (W). 10.55 — Geografia dla klas V: „W stolicy Kraju Rad” (W). 12.45 — Geografia dla klas VII: „Kanada” (W). 15.40 — Program dnia (L). 15.45 — TV Kurs Rolniczy: „Prawidłowe warunki wychowu prosiąt” (W). 16.25 — Łódzkie wiadomości dnia (L). 16.45 — Dziennik (W). 16.55 — Dla młodych widzów: „Z doświadczenia do 1 mikrona” — turniej szkół zawodowych (z W-wy i Poz.). 18.00 — Estradowy program filmowy prod. włoskiej „Operacja Cicerone” (W). 19.00 — „Wieczorne rozmowy” — przed kamerą dr K. Kąkol. 19.20 — Dobranoc (W). 19.30 — Monitor (W). 20.10 — „Głupia sprawa” — kabaret literacki. Reż. — Olga Lipińska. Wykonawcy: Adelianna Godlewska, Barbara Krafftówna, Krystyna Sienkiewicz, Barbara Wrzesińska, Kazimierz Grzesiowski, Roman Kłosowski, Jan Kobuszewski, Bohdan Łazuka, Tadeusz Fluściński, Wojciech Pokora (W). 21.10 — Dziennik (W). 21.30 — Wiadomości sportowe (W). 21.40 — Tele-Echo (W). 22.20 — „Miecz i waga” — film fab. prod. franc. (W). 0.35 — Program na 1 grudnia.

PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 „List ze Śląska”. 9.50 Soliści muz. rozrywkowej. 10.00 Miniatury na ork. 10.25 „Gwiazda wytworów” — słuch. 11.03 Zesp. gitarowy „The Shadews”. 11.25 Koncert chopinowski. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 (L) Komunikaty — teatry. 12.35 (L) „Na antenie województwa”. 12.50 (L) Ludowe pieśni. 13.05 Kwadrans z zesp. Herba Alberta. 13.25 „Miesiące mojego życia” — fragm. 13.45 Utwory skrzypcowe. 14.05 Amatorskie zesp. przed mikrofonem. 14.30 „Poznajcie wasze żony” — humorystka. 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00 Lista przebojów. 15.45 „Z butelką na czole”. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka francuska. 16.45 (L) Aktualności Łódzkie. 17.00 (L) „Okolice kultury” — fel. 17.10 (L) Piosenki radiowej listy przebojów. 17.25 Muzyka ludowa. 18.00 (L) Reportaż. 18.30 Publicystyka międzynarodowa. 18.45 Lekcja międzynarodowa. 19.00 Wiad. 19.07 Muzyka ludowa. 19.30 „Matysławskie”. 20.00 Gra Poznańska. 15 Radiowa. 20.20

TYDZIEŃ W TV

PONIEDZIAŁEK — 2.XII. 1968 r.

15.35 Program dnia (L). 15.40 Politechnika TV — Fizyka — kurs przygot. „Rozszerzalność cieplna ciał stałych i cieczy”. i „Rozszerzalność cieplna gazów”. Wykładowca: doc. dr. inż. Olgierd Gzowski (z Gdańska). 16.45 Dziennik TV (W). 16.55 Dla dzieci: Kino „Ptyś” (W). 17.15 Dla młodych widzów. „Zrob to sam” — przed kamerami Adam Słodowy (W). 17.45 Łódzkie Wiadomości Dnia (L). 18.05 Kino Krótkich Filmów (W). 18.45 „Eureka” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 Teatr Telewizyjny: „Marta i Piotr” — opowieść o Quai de Béthune. Scenariusz i reżyseria: Józef Gruda (W). 21.25 „10 minut recenzji” (W). 21.35 „Bryza” — magazyn morski (z Gdańska). 22.00 Dziennik TV (W). 22.20 Program na jutro (W). 22.25 Politechnika TV: Fizyka — powt. (z Gdańska).

WTOREK — 3.XII.1968 r.

8.45 „Klucze do nieba” — film fab. prod. radz. Reż. — Wiktor Iwanow (z Poznania). 10.00 Dla szkół: (kl. IV) „Szlakiem Łukasiewicza” (W). 10.55 Dla szkół: (kl. XI) Język polski — Jerzy Szaniawski — „Dwa teatry” (W). 12.00 Dla szkół: (kl. II i III) „Orzeł biały” (W). 12.30 „Przysposobienie rolnicze” — „Pasze przemysłowe w żywieniu trzody” (z Poznania). 15.10 Program dnia (L). 15.15 „Przysposobienie rolnicze” — „Pasze przemysłowe w żywieniu trzody” (z Poznania). 15.50 Centralna akademka z okazji Dnia Górnika (z Zabrza). ok. 17.40 Dziennik TV (w przerwie akademii). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Głoda piosenki” (W). 20.35 „Komin nad Wartą” progr. publ. (z Katowic). 21.05 „Święta wojna” — film fab. prod. polskiej (z Poznania). 22.45 Dziennik TV (W). 23.00 Program dnia (L). 23.05 Politechnika TV: Matematyka (I rok) „Pochodna funkcji” cz. I i II. Wykładowca: dr. Bolesław Gleigewicht (z Wrocławia).

ŚRODA — 4.XII.1968 r.

8.15 „Święta wojna” — film fab. prod. polskiej (z Poznania). 10.55 Dla szkół: Fizyka (kl. VII) „MASA” (W). 15.05 Program dnia (L). 15.10 Matematyka w szkole: „Symetria odcinka i kąta — zastosowanie” (z Krakowa). 15.40 Politechnika TV: Matematyka — kurs przygotowawczy „Geometria” cz. III. i „Przekształcenia geometryczne” cz. I. Wykładowca: doc. dr. Roman Leitner (z Wrocławia). 16.45 Dziennik TV (W). 16.55 Dla dzieci: „Zwierzyniec” (z Gdańska i W-wy). 17.35 „Nie tylko dla pań” (W). 17.55 Łódzkie Wiadomości Dnia (L). 18.10 „Po szóstej” — Telewizyjny Klub Młodzieżowy (z Katowic). 18.45 Wszelchnia TV: z cyklu: „Polski sezam” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Portfel” — francuskie nowele filmowe (W). 20.30 „Światowid” — magazyn aktualnych spraw międzynarodowych (W). 21.00 PKF (W). 21.15 „Kniaź Igor” (montaż operowy). Muzyka i libretto: Aleksander Borodin. Przekład — Piotr Widlicki. Kier. muz.: Zygmunt Latoszewski. Reż. — Roman Sykała. Choreografia — Witold Borkowski. Kier. chóru — Mieczysław Rymarczyk. Scenografia — Marian Stańczyk. Udział biorą: soliści, chór, balet, orkiestra Teatru Wielkiego w Łodzi (z Łodzi). 22.25 Dziennik TV (W). 22.40 Program na jutro (W). 22.45 Politechnika TV: Matematyka — kurs przygotowawczy. Powt. (z Wrocławia).

CZWARTEK — 5.XII.1968 r.

9.55 Dla szkół: Język polski (kl. VI) Spotkanie z Wandą Żółkiewską z cyklu: „Spotkanie z pisarzem” (W). 10.25 „Ślad w oceanie” — film fab. prod. radz. (z Katowic). 11.55 Dla szkół: Historia (kl. V) „W starożytnym Rzymie” (W). 12.45 Dla szkół: Język polski (kl. II lic.) „Mickiewicz — Słowacki — Krasiński” (W). 15.35 Program dnia (L). 15.40 Politechnika TV: Rysunek techniczny (rok I) „Linie rysunkowe” i „Pismo rysunkowe”. Prowadzi Zespół Seminarium Zapisu Konstrukcji pod kierunkiem prof. dr. inż. Janusza Dietrycha (z Katowic). 16.45 Dziennik TV (W). 16.55 Dla młodych widzów: „Ekran z bratkiem” w progr. min. film z se-

rii: „IVANHOE”. (W). 18.00 Łódzkie Wiadomości Dnia (L). 18.15 „Nad Odrą i Bałtykiem” (z Gdańska). 18.45 „Twórcy muzyki współczesnej” Tadeusz Baird (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Refleksje” (W). 20.35 „Podwójny nelson” — polski film telewizyjny z cyklu: „Stawka większa niż życie” (W). 21.40 Magazyn Medyczny (W). 22.10 Dziennik TV (W). 22.25 Program na jutro (W). 22.30 Politechnika TV: Rysunek techniczny (rok I) — powt. (Katowice).

PIĄTEK — 6.XII. 68 r.

10.00 „Podwójny nelson” — polski film telewizyjny z cyklu: „Stawka większa niż życie” (W). 12.45 Dla szkół: Zajęcia techniczne (kl. VIII) „Mechanizm w domu” (z Katowic). 13.35 Program dnia (L). 15.40 Politechnika TV: Matematyka (rok I) „Pochodna funkcji” cz. III i cz. IV. Wykładowca: dr. Romar Duda (z Wrocławia). 16.45 Dziennik TV (W). 16.55 Dla dzieci: „Miś z okienka” (W). 17.10 Telekram (W). 17.30 Łódzkie Wiadomości Dnia (L). 17.35 „Kiedy trzeba podjąć decyzję” (W). 18.05 Kino Filmów Amatorskich (z Katowic). 18.35 „Dialogi historyczne” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Impresje” — koncert rozrywkowy. 21.05 „Horyzonty” — mag. gospodarczy (W). 21.35 „Stewarces” — nowela filmowa prod. radz. (W). 22.10 „Rozmowy o książkach” (W). 22.25 Dziennik TV (W). 22.40 Program na jutro (W). 22.45 Politechnika TV: Matematyka (rok I) „Pochodna funkcji” powt. (z Wrocławia).

SOBOTA — 7.XII. 68 r.

9.35 „Za białym murem” — film fab. prod. czechosłowackiej (Katowice). 10.55 Dla szkół: Nauka o człowieku (kl. VIII) „Układ oddechowy” (W). 11.55 Dla szkół: Geografia (kl. VII) „W Karpatach” (W). 15.30 Program dnia (L). 15.35 TV Kurs rolniczy „Użytkowanie owiec” (W). 16.10 z cyklu: „Wychowanie fizyczne naszych dzieci” (W). 16.20 Łódzkie Wiadomości Dnia (L). 16.45 Dziennik TV (W). 16.55 Dla młodych widzów: „Dla każdego coś miłego” (Poznań). 17.40 „Spotkania z przyrodą”. 18.05 Warszawa, ja i ty. (W). 18.35 „Na arenie” — TV film produkcji radzieckiej (W). 19.05 „Wieczorne rozmowy” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 MONITOR (W). 20.10 „Pegaz” magazyn artystyczno-kulturalny (W). 20.50 „Barburkowa zabawa” — Reżyseria — Janusz Rzeszewski. Scenografia — Ferdynand Szypula. Choreografia — Elwira Kamińska. Wykonawcy: Irena Santor, Halina Kunicka, Jolanta Borusiewicz, Danuta Rinn, Barbara Dunin, Jerzy Polomski, Bogdan Czerwinski, Zbigniew Kurtcz, Jerzy Małota, Lucjan Kydryński, Stanisław Pak, orkiestra TV, balet i zesp. „Czerwono-Czarnych” (Katowice). 22.00 Dziennik TV (W). 22.15 Wiadomości sportowe (W). 22.25 „Kino interesujących filmów” — „Rzym miasto otwarte” — film fabularny prod. włoskiej (W). 24.15 Program na jutro (W).

NIEDZIELA — 8.XII.68 r.

9.15 Program dnia (W). 9.20 TV Kurs Rolniczy „Użytkowanie owiec” (W). 9.55 „Przypominamy, radzimy” (W). 10.05 PKF 10.15 Dla młodych widzów: „Początkujący i wybitni” program Telewizji NRD z okazji 20-lecia Organizacji Pionierskiej im. Ernesta Thälmana (Lipsk). 11.00 „Podwójny nelson” — polski film telewizyjny z cyklu: „Stawka większa niż życie” (W). 11.55 Dziennik TV (W). 12.10 „Artyści czy szalibierze” — z cyklu: „W starym kinie” (W). 13.05 Dla dzieci: Jan Osnička „Ptak księżycowy”. Widowisko Państwowego Teatru Lalek „Pinokio” (Łódź). 14.10 „Przemiany” (W). 14.40 „Zacznijmy od głosi...” — pogadanka o języku — prof. dr. Zenon Klemensiewicz (Kraków). 15.00 Program filmowy (W). 17.00 „Wielka gra” — teleturniej. W programie wystąpi: Alina Janowska i Michał Słaski (W). 17.55 Felieton TV (W). 18.10 „Wizjoner na cenzurowanym” — z cyklu „Ludzie i zdarzenia” 18.30 „W rytmie jazzu” — film muzyczny produkcji radzieckiej (W). 18.55 „Przerwana podróż” — film z cyklu „Polacy na frontach II wojny światowej” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Tajemnicze zniknięcia” — film fab. prod. angielskiej (W). 21.30 „Niedziela sportowa” (W). 21.50 Film z serii „EWA” (W). 22.15 Program na jutro (W).

HELENIE GOZDALIKO-WEJ wyrażamy głębokie współczucie z powodu śmierci

MĘŻA
HENRYKA GOZDALIKA

prezesa „Społem” WSS Oddział w Aleksandrowie. RADA ODDZIAŁOWA, ZARZĄD SPÓŁDZIELNI, POP PZPR ORAZ KOLEŻANKI I KOLEŻDY Z KONSTANTYNOWA

Wyrazy współczucia lekarzowi wet. Bolesławowi Włodarczykowi, kierownikowi PZLW w Lutomerzku z powodu śmierci

OJCA

składają:

KIEROWNICTWO POWIATOWEGO ZAKŁADU WETERYNARIJ, PRACOWNICY ORAZ KOLEŻDY Z POWIATU ŁÓDZKIEGO.

Wyrazy głębokiego współczucia Kol. BARBARZE KOŁODZIEJSKIEJ oraz Jej Synowi z powodu śmierci

MĘŻA

składają:

KOLEŻDY Z ODDZIAŁU WEWN. „B” SZPITALA PIROGOWA

Koleżance IRENIJE JEZO-WEJ najserdeczniejsze wyrazy współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają:

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA, POP PZPR ORAZ KOLEŻANKI I KOLEŻDY Z BANKU INWESTYCYJNEGO ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI W ŁÓDZI.

W dniu 26 listopada 1968 r. zmarła nagle przeżywszy lat 59

S. + P.

HELENA KUBIAK
z Jakubowskich.

Msza św. za spokój Jej duszy odprawiona zostanie dnia 30 listopada br., o godz. 13.30 w kaplicy emmentarza na Mani, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na miejscowy cmentarz. O smutnym tym obżędzie powiadomiam pograżona w smutku

RODZINA

Dnia 28 listopada 1968 r. po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w wieku lat 68

S. + P.

JAN GALKIEWICZ

długoletni przewodniczący Powiatowego Komitetu Opieki Społecznej w Łasku, uczestnik obu wojen światowych, odznaczony Krzyżem Walecznych oraz Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Pogrzeb odbędzie się dnia 1.XII. br., o godz. 14 z kościoła parafialnego w Łasku na miejscowy cmentarz o czym powiadomiam pograżona w głębokim smutku

RODZINA

ZYGMUNT ZEYDLER-ZBOROWSKI

Laska dyrektora Osieckiego

— Żeby tylko potem nie dopadli wozu — zaniepokoił się Pakuła. — Na naszych gratach nie dogonilibyśmy ich.
— Nie ma obawy. Będziemy ich mieli. Stasiak energicznym ruchem rozgarnął gałęzie i wszyscy trzej wpatrzyli się w ciemność.
Samochód jechał wolno, ostrożnie, ale ciągle się przybliżał. Białe smugi reflektorów stawały się coraz wyraźniejsze.
— Broń gotowa? — spytał Downar.
— Gotowa, towarzyszu majorze. Pół dnia czyściłem automat.
Stasiak odwrócił głowę.
— Myślisz, że dojdzie do strzelaniny?
— Kto ich wie? Wszystko możliwe. Nie zapominaj, że chodzi o dużą stawkę.
Teraz słyszeli już wyraźnie warkot motoru. Jeszcze chwila i mogli w odbłasku światła dojrzeć ciemne kontury wozu.
— Zatrzymują się — szepnął Pakuła.
— Zatrzymują się — powtórzył Stasiak, przykładając do oczu połową lunetę. — Teraz wysiadają.
Ze stojącego pod pochylonym drzewem samochodu wysiadło dwoje ludzi, mężczyzna i kobieta. Rozejrzeli się badawczo dokoła, a potem szybko wycyli z wozu duży pakunek. Mężczyzna zaczął wkładać na siebie

ekwipunek pietwonurka. Kobieta pomagała mu.
— Co robimy? — spytał Pakuła.
— Na razie nic — odparł spokojnie Stasiak. — Niech się trochę pobawią. Mężczyzna wszedł do jeziora i zaczął się zagłębiać. Kobieta trzymała linę, nawiniętą na kołowrota, umieszczoną na żelaznym stojaku wbitym w ziemię.
— Jak on tam trafi po ciemku? — zaniepokoił się Pakuła.
Downar uśmiechnął się.
— Ma przecież latarkę.
— Może się ruszymy? — zaproponował Stasiak.
Pakuła zepchnął na wodę łódź, wskoczył do niej i chwycił za wiosła.
— Gotowe, towarzyszu majorze. Płynęli ostrożnie. Pakuła bezszelestnie rozgarniał wodę wiosłami. Nie mówili nic. Na drugim brzegu natknęli się na Olszewskiego.
— Nasi ludzie podeszli bliżej — szepnął porucznik. — Chodźmy.
Posuwali się bardzo wolno, żeby nie robić hałasu. Trzeba było najpierw zbadać grunt zanim się postawiło nogę. Wreszcie zbliżyli się na wystarczającą odległość i zajęli stanowiska.
Zaden z nich nie potrafił określić jak długo czekali. Wydawało im się, że bardzo długo. Wreszcie powierzchnia wody poruszyła się, zafalowała i z jeziora wynurzyła się głowa nurka. Z wysiłkiem ciągnął za sobą dosyć dużą żelazną skrzynkę, a raczej mocno okutą szkatułkę.
Doholował swą zdobycz do brzegu, powieźdźiał coś i znowu zniknął pod wodą.
Teraz Downar dał znak.
To nie było trudne. Podeszli do niej z

tytu, obezwładnili ją związali, zakneblowali usta i zanieśli do wozu. Stasiak zajął jej miejsce przy linie.
Czekali. Ale już teraz wszyscy byli spokojniejsi. Nerwowe napięcie z wolna ustępowało. Nie można się było spodziewać żadnych przykrych niespodzianek.
Nurek znowu się wynurzył. Tym razem holował mniejszą szkatułkę, ale w kształcie podobną do pierwszej. Podłużna, z ko-

— A czy ma pan taki ciemnowiśniowy szlafrok?
— Tak, mam taki szlafrok.
— Z czarnymi wyłogami i z czarnym kołnierzem?
— Tak. Dlaczego to pana interesuje?
Downar uśmiechnął się.
— Nic ważnego. Tak pytam, przez zwykłą ciekawość.
Nie była to jednak zwykła ciekawość laika. Ciemnowiśniowy szlafrok Ternera odegrał poważną rolę w historii śledztwa, którego kulisy ujawnia

pulastym wiekiem, wzmocniona grubymi, żelaznymi okuciami.
Tak był zajęty wyciąganiem z wody bagażu, że w pierwszej chwili nie zauważył, co zaszło na brzegu jeziora. Dopiero kiedy Stasiak zaczął mu pomagać zdejmować ekwipunek, szarpnął się gwałtownie i skoczył w bok. Downar chwycił go mocno za ramiona.

C. d. n.

Z. ZEYDLER-ZBOROWSKI
W SWEJ NOWEJ POWIEŚCI
PT.:
NIEUDANY URLOP MAJORA DOWNARA
Druk tej ciekawej powieści ulubionej przez naszych Czytelników autora rozpoczniemy
JUŻ WKRÓTCE
W „DZIENNIKU ŁÓDZKIM”

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DŁ”. Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-73. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32, 337-47, sportowy 208-55, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80 (rekopisów nie zamówionych red nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 33, centrala 455-70. Cena prenumeraty rocznie 156 zł. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.